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JMŪŠYJE ŽUVO 1.000 KORĖJOS KOMUNISTU KARIUV

ATVYKSTA Iš VOKIETIJOS
ŠIE LIETUVIAI

NEW YORK. — Apie rugpiū­
čio 5 d. laivu “General Blatch- 
ford” j New Yorką atvyksta 
šie lietuviai:

Miceina, Vytautas — 6220 S. 
Morgan St., Chicago 21, Ill.

Mimgaudis, Juozas, Anastazi­
ja, Natalija, Bernadeta, Irena— 
90 Melville Ave., Dorchester, 
Mass.

Nasvytis, Donatas — 511 
Babbitt Rd., Euclid, Ohio.

Noreika, Vladas — 267 Sil­
ver St., Si. Boston 27, Mass.

Paulionis; Antanas Emilija— 
1515 W. Miller St., Springfield, 
Ill.

Petuška, Juozas, Elzbieta, Da­
nutė, Ferdinandas—436 Chest­
nut St., New Britain, Conn.

Puodžiūnas, Zigfridas, Anelė
— 1007 E. Monroe St., Spring­
field, Ill.

Radvilavičius, Leonas, Jani­
na,, Leonas, Janina — 5916 S. 
Normal Blvd., Chicago, Ill.

Rėžys, Elzė, Liolyta, Petras
— 5704 Dibble Ave., Cleveland, !

BRIDGES TURĖS SĖDĖTI KALĖJIME
Sudaro grėsmę šalies saugumui

SAN FRANCISCO. — Uostų 
darbininkų unijos vadas Har­
ry Bridges tuoj turės eiti į ka­
lėjimą. Jo $25,000 užstatą teis­
mas atšaukė, patvarkydamas, 
jog jis sudaro grėsmę šio kra­
što saugumui.

Bridges balandžio mėnesį 
buvo nuteistas sėdėti kalėjime 
už klastingą priesaiką imant 
pilietybės popierius. Jis prisie­
kė, kad niekad komunistams 
nepriklausęs. Tuo tarpu teis­
me buvo įrodyta, kad visą lai­
ką su raudonaisiais jis labai 
glaudžiai bendradarbiavo. Vi- 
sa eilė buvusių komunistų liu­
dijo, kad Bridges buvo Komu­
nistų partijos narys.

Teismas tada paskyrė tiek 
kalėjimo, tiek piniginę baus­
mę. Tačiau Bridges užstalė 
$25,000 kaucijos ir iš kalėjimo 
buvo paleistas, kol jo byla bus 
galutinai išspręsta (jis spren­
dimą apeliavo).

Kai prasidėjo Korėjos karas, 
tai Bridges ir vėl bandė “poli­
tikuoti”. Tačiau šį kartą jam 
nelabai tepavyko. Jo neigiamą 
nusistatymą J. T. saugumo at­
žvilgiu, uostų darbininkai ne­
palaikė. Visa eilė uostų darbi­
ninkų unijos skyrių pasisakė 
už rėmimą Amerikos ir kitų 
saugumo tarybos narių pastan­
gų. suvaldyti Korėjos raudo­
nuosius, kurie išprovokavo ka­
rą.

Bridgeso bandymas sulaiky­
ti uniją nuo viešo pasisakymo 
už Korėjos karą paskatino J. 
V. vyriausybę pareikalauti, 
kad kaucija būtų atšaukta ir 
kad Bridges būtų pasodintas į 
kalėjimą kaipo pavojingas šio 
krašto saugumui asmuo.

Federalis teisėjas George B. 
Harris svarstė bylą ir nuspren­
dė atšaukti Bridgeso užstatą. 
Tokiu būdu jūrininkų vadas 
turės tuoj eiti į kalėjimą.

“NAUJIENŲ”
raštinė atdara kasdien nuo 9 
ryto iki 5 vak., šeštadienį nuo 9 
iki 12-tos dieną, sekmadienį už­
daryta.
WWWWUWWWVVVVWVVWWVV

Ohio.
Rutkauskas, Vladas — 712 S. 

Jackson St., Waukegan, Ill.
Sablinskas, Juozas — 6546 S. 

Francisco Ave., Chicago, Ill.
Sadauskaitė, Regina — 1028 

Brandywine St., Philadelphia 
23, Pa.

Sandargas, Vincas, Antanina 
— 2040 2'3rd St., Detroit 16> 
Mich.

Siekliuckas, Vanda - Regina, 
Zita — 797 Putnam Ave., 
Brooklyn, N. Y.

Šimkus, Markus — 875 West 
Lombard St., Baltimore, Md.

Tamošaitis, Sofija, Romanas, 
Vytautas, Eugenija, Janina— 
300 W. 43rd St., Chicago, Ill.

Vaičiūnas, Albinas — 1302 
Portland Av., Chicago Heights, 
Ill.

Virkutis, Jonas, Use — RFD 
No. 1, Pine top Trail, Bethle­
hem Pa.

Vyšniauskas, Olga — 597 S. 
Broadway, S. Boston, Mass.

BALF Imigracijos Komitetas

Bandė nužudyti Ju­
goslavijos diplomatą

VIENA, Austrija. — Austri­
jos vidaus reikalų ministerija 
paskelbė, kad penki ginkluoti 
vyrai bandė nužudyti Jugosla­
vijos diplomatą, kuris važiavo 
Vienos-Belgrado traukiniu.

Ginkluoti vyrai buvo jugosla­
vai, maršalo Tito priešai. Jie 
įsiveržė į Vlar Mocniko kamba­
riuką. Jugoslavijos diplomatas 
Mocnik, besigindamas nuo už­
puolikų, patraukė pavojaus sig­
nalo virvę. Traukinys, kuris iš 
Vienos važiavo į Belgradą, bu­
vo sustabdytas. Austrijos muiti­
nės pareigūnai atsiskubino dip­
lomatui į pagalbą ir visus už­
puolikus suėmė.

TRAUKINYS ĮSTRIGO 
TUNELYJE

LONDONAS. — Penki šimtai 
amerikiečių, kurie atvyko į 
Angliją kaipo turistai, tris va­
landas turėjo praleisti tunelyje. 
Išlipę iš laivo, jie Londone sė­
do į traukinį. Viskas ėjo sklan­
džiai, kol traukinys įvažiavo į 
ilgą tunelį. Ten jis ir įstrigo,— 
jis buvo perkrautas ir lokomo- 
tivas nepajėgė jo pavilkti. Tvan­
kiame ir dūmų pilname tunely­
je pasažierams teko išbūti tris 
valandas, kol atvyko “pagalba”, 
būtent, kitas lokomotivas.

Eksplodavo amuniciją ga­
benęs lėktuvas

OKLAHOMA CITY. — C-47 
marinų transportinis lėktuvas 
nukrito ir ekspliodaivo netoli 
Tinker. Jis gabeno amuniciją.

Kokios rūšies amuniciją lėk­
tuvas gabeno, tai laikoma pa­
slaptyje. Neskelbiama nė tai, ar 
kas nukentėjo.

Eksplodavo Amerikos spau- 
sminis lėktuvas

DEAL. Anoiiia. — Amerikos 
snrausmihis lėktuvas eksplio- 
davo besikrisdamas. Jis buvo 
apie 1,000 pėdų aukštumoje, kai 
įvyko ekspliozija. Lakūnas bu­
vo užmuštas.

_. . . , NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Pirmosios divizijos marinai traukiniu vyksta į karo frontą Korėjoje

Taikos propagandis­
tai nubausti kalėti
BROOKLYN, N. Y. — Brook­

lyn© teismas nubaudė šešiais 
mėnesiais kalėjimo keturis vy­
rus ir vieną moterį, kurie 
skleidė ypatingu būdu “taikos” 
propagandą. Jie ant namų sie­
nų ir soduose darė užrašus, ra­
ginančius tuoj sulaikyti Korė­
jos karą bei kovoti su “vande­
nilio bomba”.

“Tu? metu, kai mūsų jauni­
mo žiedai miršta Korėjoje”, 
pareiškė teisėjas, “atsiranda 
žmonių, kurie bando jiems 
smeigti peilį į nugarą. Tokie 
dalykai negali būti toleruoja­
mi”.

Visi kaltinamieji buvo su­
imti nusikaltimo vietoje. Vadi­
nasi, kai jie darė propagandi­
nius užrašus.

Senatas pasisakė už 
valdžios išlaidu 

mažinimą
WASHINGTON. — Senatas 

nubalsavo sumažinti valdžios 
išlaidas. Tas sumažinimas 
sieks $525,000,000 arba suda­
rys maždaug 10 nuošimčių 
šiais metais skiriamų pinigų. 
Tačiau Marshall© planui ski­
riama suma pasiliks ta pati. 
Nebus paliestas nė karo biu­
džetas.

Nors apkarpymas atrodo ir 
labai didelis, tačiau jis suda­
ro tik apie pusantro nuošim­
čio visos sumos, kuri siekia 34 
bilijonus dolerių su viršum.

Kongresas turės patvirtinti 
senato nutarimą.

Senatas pasisakė už sumaži­
nimą visų valdžios numatomų 
išlaidų, išėmus karo reikalams 
skiriamas sumas. Jis 45 bal­
sais prieš 40 atmetė pasiūly­
mą sumažinti pagalbą kitoms 
valstybėms pagal Marshall© 
planą. Numatyta suma yra $2,- 
500,000,000.

Ir Danija ginkluojasi

KOPENHAGA, Danija. —Per 
ateinančius dvejus metus Dani­
ja planuoja karo reikalamsi ir 
krašto apsaugai išleisti 400,- 
000.000 kronerių (maždaug 
$57,100,000).

Mažam Danijos kraštui tai 
sunki našta, nes karo išlaidos 
sudarys 29 nuošimčius su /vir­
šum viso krašto biudžeto.

Vėliausios Žinios
—Britų laikraščiai skelbia, 

kad Kinijos komunistai prie 
Chekiang ir Fukien yra sukon­
centravę 15,000 parašiutinin­
kų, kurie bus panaudoti For- 
mozos invazijai.

—Tokijo esanti gauta žinia, 
kad sovietų vicepremjeras Mo­
lotovas atvyko į Kiniją tartis 
su komunistais dėl ruošiamos 
invazijos į Formozą. Moloto­
vas, pasak japonų laikraščių, 
jau kuris laikas esąs Kinijoje. 
Pasitarimus jis vedąs su Kini­
jos komunistų vadu Mao Tze- 
Tung ir Japonijos komunistų 
partijos sekretorium Kyuichi 
Tokuda, kuris prieš du mėne­
sius kažkur dingęs iš Tokijo.

—Prie Long Island pasažie- 
rinis traukinys susidūrė su 
prekių vagonais. Lengviau ar 
sunkiau nukentėjo 50 keleivių. 
Nelaimė įvykusi dėl iešminin­
ko padarytos klaidos. Nesu­
pratęs signalo, iešmininkas pa­
suko traukinį į bėgius, ant ku­
rių stovėjo prekių vagonai.

—'Vėliausios žinios skelbia, 
kad amerikiečiai Korėjoje per 
upę persikėlusius komunistus 
stumia atgal ir baigia naikinti.

■—Generolas MacArthur pa­
reiškė, jog yra vilties, kad są­
jungininkai pajėgs atlaikyti 
Korėjoje dabartines pozicijas, 
kol atvyks daugiau pagalbos, 
kada bus galima pradėti ofen­
zyvas.

NUMASKUOS RAUDO­
NUOSIUS

BOSTON. — Gubernatorius 
Paul A. Dever pasirašė bilių, 
kuris yra nukreiptas prieš ko­
munistus ir jų bendrakelei­
vius. Tie penktakojai papras­
tai steigia įvairias organizaci­
jas, kurias pavadina darbinin­
kiškomis, nors jos nieko ben­
dro su darbininkų reikalais 
neturi. Tie vardai yra niekas 
daugiau, kaip tik kaukė, kuri 
suteikia progos raudoniem- 
siems mulkinti žmones. Papra­
stai manoma, jog raudonųjų 
organizacijos yra vienokios ar 
kitokios rūšies unijos. Tačiau 
taip nėra.

Priimtasis bilius už tos rū­
šies klastą numato $1,000 bau­
dos. Bilių rėmė sunkvežimių 
šoferių unija.

Leopoldo šalininkai 
nerimsta

BRIUSELIS, Belgija. — Jau­
ni rojalistai, karaliaus Leopol­
do šalininkai, apmušė minis- 
terius kiaušiniais ir pamido- 
rais. Jie šaukė, kad ministe­
rial “parsidavė”, sutikdami 
priimti Leopoldo atsisakymą 
nuo sosto.

Demonstracijoje dalyvavo ir 
visai jaunutės merginos.

Teisingumo ministeris gra­
fas Henri de Wiart buvo “au­
ka”. Demonstranto paleistas 
kiaušinis pataikė jam į kaklą. 
Įsimaišė policija ir sulaikė de­
monstrantus “nuo tiesiogio 
veikimo”.

Demonstrantai ignoravo ka­
raliaus atsišaukimą užsilaikyti 
ramiai ir nebedilginti aistrų, 
kurios ir taip kraštą beveik 
prie pilietinio karo privedė.

B-29 lėktuvo avari­
joje žuvo 17 žmonių

FAIRFIELD—SUISUN avia­
cijos bazė, Cal. — šeštadienį 
apie pusiaunaktį čia įvyko ne­
paprasta ekspliozija. Nukrito 
ir ekspliodavo B-29 lėktuvas, 
kuris, matyti, gabeno amunici­
ją. Ekspliozija sunaikino daug 
namų. Ji buvo girdima 25 my­
lių atstume. Jau paskelbta, kad 
žuvo 17 žmonių, o sužeista 16. 
Tarp žuvusiųjų yra generolas 
Travis.

Pataria mokytis šaudyti

TAMPA, Fla. — Dr. E. C. 
Nance, Tampa universiteto pre­
zidentas, tiek yra susirūpinęs 
dabartine padėtimi, jog pataria 
mokytis šaudyti. Savo laiku jis 
buvo dvasiškis. Šiandien, sako 
jis, padėtis yra tiek rimta, kad 
parapi jonams būtų pravartu 
šaudymo pratyba atlikti mal­
das. Girdi, geriau būti gyvu 
griešninku, negu negyvu šven­
tuoju.

Bandė nužudyti komunistų 
vadą

HONKONG. — Kinų nepri­
klausomas laikraštis paskelbė 
žinia, kad buvo padarytas pa- 
kėsinimas nužudyti Yeh Chien- 
Ying, Kwantungo provincijos 
komunistų gubernatorių. Pasi­
kėsinimas nepavykęs. Ryšyje su 
juo jau esą suimta 200 asmenų.

KORĖJOS KOMUNISTŲ BATALIJONAS
PATEKO Į SPĄSTUS IR SUNAIKINTAS

Persikėlę per upę komunistai buvo apsupti 
ir sunaikinti

TOKIJO, Japonija. — Korė­
jos komunistų kariai keturiose 
vietose persikėlė per Naktong 
upę. Tačiau du batalijonai pa­
teko į spąstus ir buvo sunaikin­
ti.

Prie Hamchang komunistai 
persikėlė per upę. Pietų Korėjos 
kariuomenė jų ten laukė. Kai 
visas batalijonas jau buvo per­
sikėlęs, tai iš visų pusių komu­
nistai buvo apsupti ir sunaikin­
ti. Apskaičiuojama, kad jų ten 
žuvo apie 1,000.

Pietų fronte amerikiečiai su­
davė smarkų smūgį komunistų 
kariuomenei, besiveržiančiai į 
Pusan uostą.

KOMUNISTŲ KINIJA SIUNČIA 20,000
DARBININKŲ Į LENKIJĄ

ROTERDAM, Olandija.—Ro­
terdame .gautomis (žiniomis, į 
Lenkiją atvyko 20,000 kinų, ku­
rie turės dirbti Silezijos kasyk­
lose.

Tos žinios skelbia, kad tai tik 
dalis darbininkų, kuriuos ko­
munistų Kinija pasižadėjo pri­
statyti Lenkijai. Esą, iš viso bus 
atvežta 100,000 kinų.

Lenkijos kasykloms trūkstą 
darbininkų, kadangi daug vo­
kiečių pabėgo. Vergai (prievar­
tos darbams siunčiami asme­
nys) ir vokiečiai belaisviai su­
darė 210,000. Tačiau jų skai­
čius dabar žymiai sumažėjo. 
Štai kodėl komunistų Kinija 
siunčia savo vergus į Lenkijos 
kasyklas.

Atlyginimas tose kasyklose 
esąs nepaprastai žemas. Anglia­
kasiui tenka dirbti apie pen­
kias valandas už gaunama atly­
ginimą, kurio pakanka vienam 
švarui lašinių nusipirkti.

Pagreitins ginkluo­
tų jėgų apmokymą
NEW YORK. — Generolas 

Mark W. Clark, sausžemio gink­
luotų jėgų vadas, pareiškė, jog 
armijos apmokymas bus žymiai 
sutrumpintas. Esą, apmokymas 
bus vedamas nauju būdu, kuris 
yra daug praktiškesnis ir spar­
tesnis už iki šiol vartojamą. Iki 
šiol imdavo 15 mėnesių sudaryti 
ir paruošti diviziją karui. Pagal 
naująjį metodą diviziją,- kuri 
tiktų karui, bus galima paruošti 
per devynius mėnesius.

Gen. Clark pereitame kare 
vadovavo Amerikos armijai Ita­
lijoje. Jis yra įsitikinęs, kad 
Korėjos komunistams nepasi­
seks “suvaryti į jūrą” išlaipin­
tą ten amerikiečių kariuomenę 
iki to laiko, kol bus iš Jungti­
nių Valstybių ir kitur atgaben­
ta daugiau sustiprinimų.

Lėktuvų gamyba bus penkis 
kartus didesnė

WASHINGTON. — Karo lėk­
tuvų ir bombonešių gamybai 
Amerika išleis $6,711,000,000. 
Apskaičiuojama, kad už tuos 
pinigus bus galima pasigaminti 
maždaug 10,000 lėktuvų. Tai 
reikš, jog lėktuvų gamyba pa­
didės penkis kartus. Be to, bus 
gaminami naujausios rūšies 
lėktuvai, kurių dabar ginkluo­
tos jėgos beveik neturi.

Nežiūrint nepasisekimų Ham­
chang srityje, apie 38 mylias 
nuo Taegu komunistai koncen­
truoja jėgas, kurios bandys 
per upę persiveržti.

Armijos išleistas biuletenis 
skelbia, kad Amerikos pėstinin- f <
kų 27-as pulkas buvo priešo ap­
suptas. Tačiau jis susilaukė pa­
galbos ir priešo apsupimas buvo 
likviduotas.

[Įvairiose vietose komunistai 
bando persikelti per upę. Kiek 
žinoma, keturiose vietose jiems 
tatai pasisekė padaryti. Vienok 
kol kas persikėlė nedideli bū­
riai ir todėl didelio pavojaus 
nesudaro.

BRITŲ LAIVAI BOMBARDA­
VO INCHON UOSTĄ

TOKIJO. — Britų karo laivai 
bombardavo Inchon uostą, kurį 
kontroliuoja Korėjos komunis­
tai. Nukentėjo dirbtuvės,1 elek­
tros jėgainė ir kareivinės.

Nuo priešo lėktuvų karo lai­
vus apsaugojo J. V. lėktuvne­
šis.

Naujas būdas H - 
bombai gaminti

WASHINGTON. — Ameri­
kos mokslininkai surado nau­
ją būdą vandenilio bombai ga­
minti. Tai būsiąs daug piges­
nis ir greitesnis procesas, ne­
gu sausio mėnesį buvo apskai­
čiuota, kai prezidentas Truma- 
nas įsakė tą bombą gaminti.

Suradimas naujo proceso, 
spėjama, ir paskatino sudary­
ti kontraktą su du Pont kor­
poracija statyti naują dirbtu­
vę, kur bus gaminama vande­
nilio bomba.

Apie atominę bombą daug 
paslapčių Maskvai išdavė 
Klaus Fuchs, kuris dabar sėdi 
Anglijos kalėjime kaipo sovie­
tų šnipas. Tačiau manoma, 
kad Fuchs’ui nebuvo žinomas 
naujas procesas vandenilio 
bombai gaminti. Beje, tas pro­
cesas taip pat pagreitinsiąs ir 
atominių bombų gamybą, Tai 
reiškia, kad Amerika galės 
greičiau ir daugiau atominių 
bombų pasigaminti.

Naujas gamybos procesas 
reikalauja ir naujų prietaisų. 
Spėjama, kad tie prietaisai jau 
daromi ar net jau yra padary­
ti.

KALĖJIMAS DEPOR- 
JAMIEMS

WASHINGTON. — Senato 
juridinis komitetas užgyrė bi­
lių, pagal kurį imigracijos de­
partamentas galės šešis mėne­
sius laikyti kalėjime tuos as­
menis, kurie yra paskirti de­
portavimui, tačiau nėra kur 
juos deportuoti. O tai pasitai­
ko tuo atveju, kai deportuoja­
mų gimtieji kraštai atsisako 
juos priimti.

Kongresas irgi užgyre tokį 
patvarkymą, tačiau iš jo yra 
išleistas punktas, kuris kalėji­
mo terminą apriboja šešiais 
mėnesiais.
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Dailininkas Varnas pasiryžęs kurti Mes visi esam pasiryžę gy­
venti ir siekti ko kilnesnio, ką

Dėde Pasakorius, 
. V. B. A., kalba 

per “maikį”

Žemaičių paren­
gimai

Teko susitikti žinomąjį mūsų 
menininką A. Varną, kuris ką 
tik grįžo iš atostogų ir džiau­
giasi turėjęs kiek progos pasil­
sėti ir atsipūsti. Jis su ponia 
viešėjo J. Bačiūno vasarvietėse. 
Dailininkas labai . dėkingas p. 
Bačiūnui už geraširdiškumą ir 
pakvietimą savo kurortuose pa­
ilsėti. Ten pat Varnas beatosto­
gaudamas nupiešęs keletą etiu­
dų. Porą jo etiudų įsigijo po­
nia Grybienė.

—Kokių turite sumanymų 
ateičiai? — paklausiau mūsų 
dailininkų veteraną.

—Sumanymų, žinoma, yra 
daug. Svarbiausia, ryžtuosi ne­
paleisti iš rankų teptuko. Dary­
siu portretų ir kompozicijų. 
Mokytojų Sekcijos valdybos esu 
prašytas mūsų vaikams ilius­
truoti pasaką “Dvyika brolių 
juodvarniais lakščiusių”. Nogė­
čiau gauti ,įų ta tema .parašytą 
knygą, be^ .čia vis jos nerandu.

A. Varnas'’anksčiau domėjosi 
ir dabar tebesidomi kalbos da­
lykais ir. ^sakėsi džiaugiąsis 
“Naujienose” P. Joniko veda­
mu kalbos skyriumi. Sakosi, ne­
mėgstąs kalbos darkymo, taip 
pat ir pavąrdžių.

—Kaip jūs susidomėjote kai-, 
ba? — paklausiau.

—Kai dar mokiausi, gyvenda­
mas vienas, vis mėgdavau skai­
tyti Žemaitę, Valančių. Užsira­
šydavau naujus man žodžius. 
Taip susidariau naujų žodžių 
sąsiuvinį. Toliau kadbą dar la­
biau pamėgau. Pirmojo Pasauli­
nio- karo metu sudariau mate­
matikos terminų projektai, kurį 
vėliau išleido jau savo vardu že­
maitis. Prie tuometinio tremti- 
nių komiteto leidau technikinių 
terminų biuletenį. Nuo 1922 in. 
dirbau. Asu K., Būga iki .jo‘ mir­
ties. Mes su Būga ir Vireliūnu ’ ’■ O | -»Y *
sudarėme tam tikrą mažąją 
terminologijos komisiją, kuri 
apsvarstydavo įvairių terminų 
projektus ir paskui juos pateik­
davo terminologijos komisijos 
plenumui( didžiajai komisijai) 
juos priimti. Ir Vireliūno išleis­
tieji “Įvardai, arba terminai” 
yra tos terminologijos komisi­
jos priimti. Komisijoj aš dau­
giau palaikydavau Vireliūną. 
Atsimenu, Jablonskis nemėgda­
vo slaviškumų. Jei būdavo sla­
viškas terminas, stengdavosi jį ' t
sulietuvinti, o jei būdavo klasi­
kinis ir netekdavo jo išverstų 
tai tokį terminą vadindavo tarp­
tautiniu. p. s.

CICERO

ANELĖ YASIUS 
BRAŽINSKAS 

pagal tėvus Domanauskas, 
gyv. 11007 So. Park Ave.
Mirė rugp. 5 d. 5:30 vai. ry­

te, 1950 m.;' sulaukusi pusės 
a-rržiaus. Gimusi Krakių vai., 
Grinkiškio parųp., Geručio 
kaime. •

Paliko nuliūdę: vyras Juo­
zapas Bražinskas, sūnus Frank 
Yasius, 2 dukterys: Laura 
Adam ir jos vyras Jonas ir 
Stella Szelag ir jos vyras 
Frank, 6 anūkai, dėdė August 
Misevičius ir šeima, švogeris 
Petras Yasius ir jo šeima, se­
sers sūnus Bruno Sternicky, 
sesers duktė .Sophie Gyure .ir 
kiti giminės1, draugai ir pažįs­
tami Amerikoj' ir Lietuvoj.

Priklausė SLA 63 kuopai.
Kūnas pašarvotas L. Bu­

kausko koplyčioje, 10821 So. 
Michigan Ave. Laidotuvės 
įvyks antradienį, rugp. 8 die--. 
ng, 8:30 vai .ryto iš koplyčibs 
į Visų Šventų parap. bažnyčią, ' 
o po gedulingų pamaldų bus 
nulydėta į šv. Kazimiero ka­
pines. " ’ . ■

Visi a. a.. Anelės Yasius 
giminės draugai rr pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti

Kaip jau buvo pranešta,Anta­
nas Linge yra karo veteranų 
ligoninėj Hines’. Buvo manyta, 
jog po poros savaičių Antanas 
grįš namo, bet išėjo visai ki­
taip. Gal reikės ir operacijos. 
Antanas vyras, nieko nebijo, ir 
visas kliūtis nugalės. A. Lingė 
senas vietos gyventojas, seno­
sios gvardijos socialdemokra­
tas. *'Jis turi gražią, dukterį ir 
yra Raudonosios Rožės Klubo 
narys;. Linkiu jam viso gero, o 
svarbiausia — būti sveikam.

Paskutinėmis dienomis J. M. 
Kazlauskas, 1301 So. 50 Ct., 
valgomųjų produktų krautuvės 
vertelga, buvo rimtai susirūpi­
nęs. Ievutė jo'pagalbininkas ir 
pirmoji ranka rimtai sunegala­
vo, atgulė lovon ir a nė krust. 
O čia krautuvė pilna. alkanų ir 
kiekvienas reikalauja pirmesnio 
patarnavimo. Ant greitųjų dar­
bininką sunku, gauti. Tėvas ga­
bus,.ii? išeitį surado: pasišaukė 
sūnų Valterį. Jisai taipgi turi 
taverną, bet gali palikti bet ką, 
patyrimo daug nereikia, tai ne 
mėsą plauti. Ir sūnus gelbsti 
'tėvui, sutartinai viskas galima.

Dar apie atostogas
P. J. Sukulienė, 1327 So. 49th 

Avė., su Angiuliais tris savai­
tes atostogavo pas pp. Paugus 
Woodboro, Wisconsin. Ten visa 
apylinkė maloni, tik tas netikęs 
oras — šalta, lyja, viską truk­
dė.

Dvi savaitės atostogų labai 
gerai, bet keturios savaitės tai 
retenybė. Vienok kai kas jas 
turi. Štai Antanas Balčiūnas, 
1402 So. 48 Ct., ilgametis Stan­
dard Oil Co. darbininkas, turi 
keturias savaites apmokėtų 
atostogų. Tai gali toli nuvažiuo­
ti,, .pavargti ir gerai pailsėti. 
Puiku. 
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Klem Laudanckas, 1440 So. 
48 Ct., ramiai leidžia tris sa­
vaites atostogų, tvarkosi apie 
savo ir ušvės namus.

V. Gųdžius atostogų neima, 
planuoja pasitraukti iš biznio 
ir iš miesto trukšmo.. Turi gra­
žią rezidenciją kur nos Michi- 
gane, prie ežero ir kvepiančių 
pušų. Kiekvienas- tokio malonu­
mo norėtų, bet nevisi išgali.

P. Paliulis su vaikais atosto­
gauja apie Rhineląndęrį, Wise., 
savo senovės buveinėj, lanko 
senus pažįstamus, o. ypač aud­
ros aplankytą P. J .Belskį ir 
kitus* Kai tik oras atvės, tai 
tiek tematysime Paliulį —• 
trauks į šiltus kraštus — Los 
Angeles, Calif.

Vasaros išpardavimas
Lietuvių krautuvės 4913 W. 

14th St. dideliuose languose iš­
dėtos įvairios prekės su numa­
žintomis kainomis. Lietuvės mo­
terys, naudokitės proga, be jo­
kio vargo, toli neviažiuodamos 
čia rasite ko tik norit sau ir 
vaikučiams, ypač vaikučiams. D.

nors nebūta įgyvendinti. Jeigu 
tokių užmačių kultūringų žmo­
nių tarpe ne būtų, nebūtų dėl 
ko gyventi. Kas tokias viltis 
ateičiai praranda, tam gyveni­
mas nuobodus ir toks gyvena 
tik, kad gyvas, o malonumo gy­
venti nebėra.

Gražų liepos mėnesio rytą, 
saulei kylant, velionis Juozapas 
Grybas buvo pilnas gražių norų, 
minčių, gyvenimo planavimų. 
Galvojo ir apie savo naujovišką 
gyvenimą, norėjo, statytis mo­
dernią pastogę.

Velionis visada būdaVo su 
malonia šypsena pilnas humo­
ro. Buvo gerai pralavintos, pla­
čiai apsiskaitęs ir geros atmin­
ties. Susitikus, būdavo, griebda­
vomės pirmiau, juokų. Po to 
jau eidavo kalbos įvairiais gy­
venimo klausimais. Niekuomet 
jis neužsigaudavo bei rūstumo 
neparodydavo, nors kai kurie 
paliesti klausimai suaštrėdavo. 
Kaip vienas, taip ir kitas turėjo 
laikytis, kas gi nori lengvai pa­
siduoti.

1950 m. liepos 5 dieną, kaip 
visada, Juozapas nuvyko į savo 
darbo vietą ir ten tuojau jam 
trūko givybės siūlas. Su tuo 
pasibaigė visi rūpesčiai bei pla­
nai, nors buvo pasiryžęs gyven­
ti. I

Nuliūdę paliko žmona Jadvy­
ga - Žilevičiūtė, duktė Wenetta 
Childs, jos vyras Aleksandras 
ir du vaikaičiai (anūkai). Liko 
seserys broliai, svainiai ir kiti 
giminės, daug draugų bei pa­
žįstamų, su kuriais visada gra­
žiai sugyveno.

Lai būna lengva jam Lietuvių 
Tautinių Kapinių šalta žemelė. 
O visiems ypač Jadvygai ir We- 
nettai, netekusioms vyrelio - tė­
velio, didžiausia užuojauta.

- J. J. Pranokus

Apie suvalkiečių 
chorą

Suvalkiečių Draugijos choras, 
turėjo trumpas atostogas. Pir­
mininkas V. Juška nenorėjo, 
kad išsiskirstytume atostogų, 
nes dėl to teko chorui atsisakyti 
keleto kvietimų atlikti progra­
mą.

Bet tos kelios savaitės jau 
prabėgo, ir vėl chorui teks sto­
ti į darbą. Choras jau turi ke­
letą kvietimų atlikti programą 
įvairiems klubams. Tad dabar 
teks kas' sekmadienį vykti į 
miškus. V. Juška organizuos vi­
są chorą važiuoti į '“Naujienų” 
gegužinę. M. Tverijonas

—“Šarap!”—sako man Dėdė 
Pasakorius. — Visus mano “ap­
dūmojimus” išplepėsi, o kas 
man beliks, kai reikės “NAU­
JIENŲ” gegužinėje rugpiūčio 

.20 d. Liberty Sode pasakoti.
—Prižadu tylėti, — atsakiau. 

Bet dar papasakok, nė šuo ne­
los. — Ir jis pradėjo berti kaip 
žirnius:

—Ar girdėjai, kad mūsų kai­
mynai gavo išsiskyrimą?

—Ne, — atsakiau.
—Jurgis Tetas pateko į teis­

mą už tai, kad mėgsta arklius.
—Na?
—Jo žmona Tetienė skundė­

si teisėjui, kad jos vyras apie 
nieką negalvojąs, tiktai ♦ apie 
arklius. Ji sako, kad jis neatsi­
menąs nei savo vedybų dienos. 
Tuomet Tetas pašoko ir sako:

—-Meluoji! Mes susituokėme 
tada, kai aš arkliukais laimėjau 
du tūkstančius dolerių!

—Prašau daugiau. Gal žinai 
kokią pasaką apie skotus?

—Turiu jų pilną maišą,—sa­
ko jis. — Štai: į:

—Vieną ryta skotas atsibudo 
ir rado loįvoje mirusią žmoną. 
Jis/ii išbėgo į salę ir šaukė tar­
naitę:

—Marcele, Marcele!
—Aš čia, pone. Ko nori?
—Tiktai vieną kiaušinį pus­

ryčiams, — atsakė skotas,
—Puiku! — atsakiau. Pra­

šau daugiau.
Dėdė Pasakorius susiraukė. 

Matau, kad jam atsibodo su 
manim, pastačiau jam “paniu­
kę”. Jis tęsia toliau savo pasa­
kojimą apie skotus :

—Skotui ir jo .sūnui buvo pa­
siūlytas nemokamas pasivažinė­
jimas lėktuvu su sąlyga, kad jis 
ne ne cyptelėtų, jeigu lakūnas 
darytų skraidymo triukus. Ki­
taip jam tektų mokėti už pasi­
važinėjimą, Po kiek laiko skrai­
dymo ir vartaliojimosi lėktuvu 
lakūnas nusileido. Skotas sako:

Praeitas žemaičių Kultūros 
Klubo susirinkimas įvyko liepos 
19 d. Hollywoodo svetainėje. 
Narių atsilankė pusėtinai ir 
tvarka buvo gera

Pikniko komisija pranešė, 
kad viskas jau yra prirengtą 
piknikui, kuris įvyks rugpiūčio 
13 d. Juozo Liepos sode, prie 
82 ir Kean A v., Willow Springs 
III., priešais Lietuvių Tautines 
Kapines, žymėtina, kad šis pa­
rengimas įvyks nors ir pasitai­
kytų diena lietinga, nes tokiu 
atsitikimu visi nariai ir svečiai 
susirinktų Hollywoodo svetai­
nėje, 2417 W. 43rd St. Tad bū­
kite pasirengę tą dieną dalyvau­
ti su žemaičiais, vistiek koks 
būtų oras. Pagirtina komisija 
už atsargų pasirengimą.

Iš valdybos raportų paaiškė­
jo štai kas. Būsimam metiniam 
parengimui, kuris įvyks gruo­
džio 3 d. Chicagos Lietuvių 
Auditorijoje, 3133 So. Halsted 
St., didžiausias ruošos darbas 
jau atliktas.

šįmet žemaičių Kultūros Klu­
bas minės savo 12 metų gyva­
vimo sukaktį. Todėl klubo val­
dyba yra užsibrėžusi sudaryti 
turtingą programą. Sudaryta 
sutartis su “Birutes” choru, ku­
ris suvaidins “Sveikam ligą ne­
įkalbėsi”. Antra programos da­
lis bus koncertinė, kuri susida­
rys iš solo, duetų ir paties “Bi­
rutės“ choro dainų. Tą viską 
pamatysite ir išgirsite užsimo­
kėję tik $1.00 už įėjimą.

Šiame susirinkime buvo iš­
rinkti darbininkai ateinančiam 
klubo piknikui, kuris įvyks, kaip 
sakyta, rugpiūčio 13 d. Liepos 
sode.

Ateinantis klubo susirinki­
mas bus rugpiūčio 15 d. įpras­
tinėje svetainėje.

Koresp. Steponas Narkis

PRANEŠIMAI
UTENOS APSKRIČIO DRAU­

GIŠKO KLUBO mėn. susirinkimas 
įvyks antradienį, rugp. 8 d., 7:30 
vai. vakaro, Vingelausko svet., 4500 
So. Talman Avė.. Visi nariai-rės 
meldžiami gausiai atsilankyti, nes 
yra daug svarbių reikalų aptarti. 
Kurie esate pasilikę su mokesčiais 
klubui, pasiskubinkite šiame susi­
rinkime atsiteisti. Toliau bus per- 
vėlų. K. Kazlauskas, rast.

y

Mirė Adolfas Firantas
šeštadienį mirė Adolfas Fi­

rantas, senas chicagietis ir ke­
lių organizacijų narys. Jis buvo 
labai malonaus būdo ir kultū­
ringas žmogus. Paliko žmoną ir 
sūnų architektą.

Bus laidojamas trečiadienį 
Šįv. Kazimiero kapinėse.

■i

—Negirdėjai manęs cypterint.
—Ne. Sveikinu už jūsų drą­

są ir kantrybę!
—Bet aš l\os susilaikiau — 

atsako skotas. — Kai tu darei 
kilpas ir vartaliojaisi ore, ma­
no sūnūs iškrito...

Padėkojau Dėdei Pasakoriui 
už “apdūmojimus” ir pasižadė­
jau vykti į “NAUJIENŲ” gegu­
žine. Tenai jisai pasakys mums 
daug juokingų dalykų. Nežinau, 
ką' jis sakys, bet tikrai nekar­
tos to, ką aš jums išsiplepėjau. 
Iki malonaus pasimatymo!

—šepetys.

Pirkite tose krautuvėse, kurios 
GARSINASI "NAUJIENOSE”

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue

TELEFONAS GROVEHILL 6-0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

LIŪDĖSIO VALANDOJ
šduhittMAŽEIKA* EVANS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
6845 So. Western Ava. 3319 Lltvonlco Av*.

PRospect 6-0099 YArds 7-1138-1139

John
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

udeikis

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi Tel. YArds 7-1741-1742

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0727

MODERNIŠKOS AIR-CONDTTIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

jai paskutinį patarnavimą ir 
! atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras. Sūnus. Dukterys, Žen­
tai, Anūkai, švogeris ir 
Giminės.

Laid. Direkt. L. Bukauskas, 
Tel. PUllman 5-9661.

ADOLFAS FIRANTAS
GYVENO 10817 §0. PROSPECT, Tel, BEverly 8-0631
Mirė rugpjūčio 5 d., 9:25 vai. vakaro, 19,50 .m., sulaukęs 66 

amžiaus. Gimęs Šiaulių apskr., Joniškio valš:, Vagariškių dvare.
. Amerikoje išgyveno 46 metiis; - ■ <
Paliko nuliūdę: žmona Onū. pagali tėvus Čepulaitė; sūnus 

Edgar ir marti Garda; teta Kalorina Lash ir jos šeima; pus­
brolis Feliksas Pačanskas ir jo šeima; brolienė Euphrosine Fi- 
rant ir jos šeima:; švogerka Teodora ir švogeris Walter Bruknis 
ir jų šeima ir kitos giminės bei draugai.

-Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai. - - -
. Kūnas pašarvotas. Antano Petkaus koplyčioje,.. 6812 South 

Western Ave. Laidotuvės įvyks trečiadienį, rugpjūčio 9 d., 8 vai. 
ryto iš koplyčios į Gimimo Pan. Švenč. parapijos bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus nulydėtas. į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Adolfo Firanto giminės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kvieč’ami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavmą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, Sūnus, Marti, Teta Pusbrolis ir Gim.
Laid. Direkt,. M. A. Phillips, Tel. YArds 7-4908.
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IR JIESKAI
BAtšiO?

SKAITYK KASDElh

NAUJIENAS
TEMYK SMILTIS*

"BEIKIA OABBIIHKB’
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

tr progas sužino tirtai per 

’naujienas
Tel CA-Nal 8$OO

im Halsted SLChfeago, III.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE"

gėli n i n k a s
(PUTR AMENT AS).

Jnksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei- 
<ale pašaukit: atvyksim į jūsų na­
nus su vainikų paveikslais išsirinkt.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9029.

GUŽAJJSKŲ
BEVERLY HILLS GELINYČIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.
6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224 

V-

y i SCž M Oėles Mylintiems, 
I I O O M Vestuvėms, Ban- 
I | įra ©JI kietams, Laidotu-

I » O M® v ė m s, Papuoši- 
mams.

GĖLININKAS .
4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 3-5870

NARIAI

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 7-0781

LACHAWICZ IR SŪNŪS 
t TEL.: VIRGINIA 7-6672 and 6673 

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS

PETRAS P. GURSKIS

ALFRED VASAITIS
1446 SO. 50th AVĖ. CICERO, ILL. Tel. OLYMPIC 2-1003

r
J. LIULEVIČIUS

4348 SO.. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3-3572

3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 7-4908

659 WEST 18th STREET TEL.: SEELEY 3-5711

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ

i IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
DALYSE

Chicagos
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

-d. ' Z

I fiVFIKIR TSerramuCĮeS 
L> V I LJ E i IO Visas Pasaulio 
__________—__. Dalis

KVIETKININKAS 
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams.
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YArds 7-7308

I Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
Dabar yra tindamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

B koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuves.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
f metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet 
I PAMINKLUS PRISTATOME J VISAS KAPINES ARTI AR TOLI 

i Bittin and Kamensky Monument Works 
| 3938 W. 111th Street — Tel.: BEverly 8-0005
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fWV^VVWWWWWJWWtfWWWVWWVWVWWVVWVVWVVrMMes visi DP gerai žinome kaip buvo gera ir miela stovyk­lose tiems tremtiniams, kurie turėjo tetas Amerikoje. Netu­rintieji giminių Amerikoje prieš anuos jausdavosi toki maži ma­žyčiai, kaip eilinis darbininkas — viengungis prieš stovyklos darbų tvarkytoją. Tų pateptųjų skaičiuje buvau ir aš, didžiuo- davausi savo teta amerikonka prieš kiekvieną sutiktąjį savo likimo draugą, o *neretai ir vo­kiečiui nervus padilgindavau pa­sigirdamas, kad jau prisiuntė teta popierius ir greitai išva­žiuoju iš šito pragaro pas te­tą, kuri yar labai turtinga. Ir ką gi, po nekurio laiko atsira­dau Amerikoje — savo tetos globoje. Pasiskundusi ji dide­liais savo pergyventais ir turi­mais vargais, pakvietė prie sta­lo nurodydama vietą, kur atsi­sėsti. Susėdus teta sako: —ši­ton rankon imk vidalčių, o ši­ton peilį, jūs ten kontrėj netu­rėjot nei peilių nei vidalčių, tai aš žinau, kad kol įprasite, tai jums bus Slinku...Rytojaus dieną teta pradėjo skųstis, kad jos farma labai ap­augusi bušiais ir nėra kam iš­kirsti. Pasišoviau aš ir kirtau tuos krūmus porą savaičių nuo ankstyvo ryto iki vėlaus vaka­ro praėjusios vasaros karščiuo­se. Jaučiau, kad teta džiaugiasi naudodamosi neapmokama dar­bo jėga, o aš buvau patenkintas, kad galiu šiek tiek atsidėkoti tetai. Jai pasiūlius aš mielai su­tikau sukasti porą ežių dirvone, kuriosna pasodinome pamidorų. Pasodinus teta pasakė: kai už­augs, tai valgysime bendrai. Džiaugiausi, su ūpu aš juos lie­jau, ravėjau ir prižiūrėjau va­karais, sugrįžęs iš darbo. Pami- dorams pradėjus nokti, aš pa­stebėjau, kad tetai nepatinka, kai aš lankausi pamidorų dar­že, o po poros dienų davė man žinoti, kad tumeitėse mano lan­kymasis nereikalingas. Taip ir teko man atsisakyti nuo bendro pamidorų naudojimosi, ir nesu­klysiu sakydamas, kad teta jų man nepasiūlė nė karto.Mano teta turi farmą,i bet kiek žemės ir kur eina jos ru- bežiai, tai nežino. Šioje farmoje, dasipirkusi šieno ji išlaiko vie­ną karvę ir kelis kralikus, no­rėjo laikyti dar ir karvelių, bet kadangi juos sunku sugaudyti, tai nuo sumanymo atsisakė. Farmoje nuo senovės yra kelios obelys ir kriaušės. Vasaros me­tu vaisiai nukrinta ir supūsta po vaismedžiais, bet teta jų ne­pasiūlo. Vieną kartą eidamas pro šalį tyčia pasiėmiau porą kriaušių, kurios dar nevisai bu­vo supuvusios, šitai pamatė ne­toliese sėdėjusi teta ir pradėjo
Ar Jūsų Inkstai Gerai Veikia?

Inkstai prašalina iš organizmo rūgštis ir nereika­
lingą šlapumą. Jei jie netvarkoje, nuodinga ma­
terija lieka kūne ir jūsų kraujuje^ Jei turite sun­
kumo nusišlapinti, jei nakčia dažnai turi keltis, 
jei galva svaigsta, nugarą skauda; jaučiate nuo­
vargį, jei jūsų paakiai patinę, vartokie

ŽOLIŲ ARBATĄ SANITAS NO. 101
Kaina $1.10 su prisiutimu. Mūsų žolių arbata yra 
ekspertų sudaryta remiantis ilgų metų patyrimu.

Užsakymus su pinigais adresuokit taip:
SANITAS HERBS, dept, n 
1125 MILWAUKEE AVE. CHICAGO 22, ILL.

PLANINGAS
TAUPYMAS
VISUOMET

MOKA GERUS
DIVIDENDUS 

MUTUAL FEDĘRAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 WEST CERMAK ROAD CHICAGO 8, ILLINOIS
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. TEL.—Virginia 7-7747

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

^eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

mane negražiai kolioti. Jokie mano paaiškinimai jos neįtiki­no, tas kriaušes vėl numečiau ir daugiau pro anuos vaisme­džius neinu.Mano teta, kaip ji pati sako­si, yra smart moteris, ji turi gerą burtininkę, kuri jai pasa­ko, kas ką apie ją galvoja ar nori ką blogo jai padaryti ir vargas būna tam žmogui, ant kurio ji užsirūstina. Keletą kar­tų teko būti ir man jos nemalo­nėje, nes burtininkė pasakė, kad aš apie ją blogai galvoju, net laukiu jos mirties. Norėdama teta sužinoti, su kuo ir apie ką aš susirašinėju, pradėjo kon­troliuoti mano laiškus, paprašy­dama, kad jai kas perskaitytų, vienus gaudavau atplėštus, p kitų visai negaudavau; mat, jai pasirodydavo, kad anie, rašan­tieji man laišką žmonės yra ne­geri. Neiškentęs, nuėjau ir užsi­sakiau dėžutę vietos pašte.Kartą mano sesuo norėjo iš­vėdinti staltiesę ir keliąs ser- vietėles saulės atokaitoje, pa­klausė tetos ar galima patiesti prie namo ant žolės. Leido, nu­rodydama kurioje vietoje ties­ti, tik liepė vandens neleisti iš krano joms atidrėkinti, nes ga­li išnaudoti virš ąormos. Į va­karą teta apsigalvojo ir ryto­jaus dieną liepė netiesti, nes staltiesė išgulės žolę. “Mano teta nepavydi, ji nepavydi, jei ką pamato geresnio pas kitą”. Aš ir dabar gyvenu pas tetą, už butą ji nuo manęs ima tiek, kiek negalėtų paimti nuo vieti­nių gyventojų. Atsilyginau gra­žiai už viską nuo pirmos atvyki­mo dienos. Tiesa, už aną siunti­nėlį, kurį gavau būdamas Vo­kietijoje, nuo manęs pinigų ne­ėmė, tame siuntinyje man buvo įdėta keletas adatų, siūlų špu- lelė, tuzinas grafkių ir dėžutė mažų sanitarinių pleistrų, bet už tai mano teta pareikalavo sumokėti jai nuomą už anuos du mėnesius, kuriuos aš gyve­nau dar Vokietijoje. Ji sakosi, kad rūmus per tą laiką laikė tuščius seivindama man.Gera mano teta, ji man tiek gero padarė beglobodama ma­ne, kad aš čia nė aprašyti vis­ko negaliu. Nors ir gera man pas tetą gyventi, bet aš nuta­riau daugiau jos nevarginti ir, pirmai galimybei atsiradus, aš persikelsiu gyventi į kitą vie­tovę. —Vargdienis
SUAREŠTUOTAS COHENM. Cohen, 36 m., West Coast gemblininkų karalius, buvo su­areštuotas Ambasada East Ho­tel.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI NAUJIENOS!

<4/ TOUIt SAVINGS
PRADĖKITE

INSURED
UPTO /A 
$5,o°

TAUPYTI

ŠIANDIEN!

Pietų Korėjoje, netoli nuo Kunchon, veikia specialus punk­
tas, kur kariai gali Įsigyti cigarečių ir saldainių.RŪPESČIAI DĖL PREKIĮJ ATSARGOS SUDARYMOKai tik prasidėjo Korėjoje karas, tuojau galima buvo pa­justi, kad kai kurios prekės krautuvėse smarkiau imamos. Įvairūs pirkėjai, prisimindami praeitojo karo padarinius, pra­deda galvoti, kad įsigalėjus naujam karui gali kai kurios prekės pabrangti arba jų kie­kis tiek sumažėti, kad ne visi žmonės galėtų jų pakankamai įsigyti. Tad visai nenuostabu, kad daug žmonių nori jau iš anksto susidaryti kai kurių prekių atsargas. Žinoma, kai susidaro kai kurių prekių di­desnis pareikalavimas, tad ir krautuvėse gali jų dažnai pri­trūkti, jei krautuvininkų užsa­kymai toms prekėms pasilie­ka tie patys. Antra vertus, ir patys kai kurie krautuvininkai tokiais atvejais nesiskubina parduoti turimas prekes, nu­slėpdami jas, nes tikisi, kad greitai jų kainos pakils ir jie daugiau galės pelnyti. Taigi bendrai imant, tiek pirkėjai tiek pardavėjai gali įeiti į tokį azartą, kad vieni skubinsis anksčiau prisipirkti prekių daugiau negu reikia, o parda­vėjai stengsis įrodinėti, kad tiek prekių jau nebeturi, no­rėdami tuo būdu daugiau už jas gauti.Ne visais laikais, kada iškil­davo karas, prekes vienodai pabrangdavo arba sumažėda­vo. Taigi ir dabar, jei įsisiū­buotų trečiasis pasaulinis ka­ras, prekės turėtų ne vienodai lygiai taip pabrangti, arba kei­sti savo kainą kaip antrojo pasaulinio karo metu. Ir dau­gelis žmonių kartais gali labai apsigauti, įsigydami didesnius kiekius tokių prekių, kurių kainos ne tik nepakiltų, bet dar nukristų. Pasirodo, ne taip lengva yra numatyti, kurios prekės turėtų brangti. Kaipo mažą pavyzdį galėčiau nuro­dyti vieną įvykį iš Lietuvos gyvenimo. 1915-1918 metais Lietuvoje, kada ją buvo oku­pavę vokiečiai, buvo labai di­delis druskos trūkumas; taigi ta druska buvo, tada gana brangi. Ir kai vėl 1941 metais, kada bolševikai buvo išvyti iš Lietuvos ir ją buvo oku­pavę vėl vokiečiai, tad dauge­lis gyventojų, prisimindami pirmojo pasaulinio karo nuo­taikas, padarė išvadą, kad ir vėl turės pritrūkti druskos. Taigi tuose žmonėse atsirado pasiryžimas tuojau įsigyti dru­skos didesnį kiekį; ir kai kas ištisais maišais prisikrovė sa­vo sandėlius, žinoma, tokiu at­veju pardavėjai greitai kėlė tos druskos kainas, o pirkėjai nesigailėjo brangiai mokėda­mi, manydami, kad vėliau dar bus brangiau. Bet pasirodė vė­liau, kad jie smarkiai apsivy­lė: druskos buvo užtenkamai ir jos kaina nekilo. Taigi, kar­tais galima labai apsigauti.Toliau, vis dėlto reikia atsi­minti ir tokias susiklojusias aplinkybes, kada visokių pre­kių gali būti perteklius, bet jų

kaina gali būti tokia aukšta, kad nelengva būtų įsigyti jų reikiamą kiekį. Tokitfi pavyz­džių galima buvo pastebėti daug kur Europoje, ypač tuo­se kraštuose, kur finansai bu­vo tvarkomi taip, kad į apy­vartą buvo paleidžiamas per­daug didelis kiekis banknotų (pinigų). Mat, kai tų pinigų pritrūksta ir norima tas trū­kumas užpildyti naujai išleis­tais pinigais, tad bendroji pi­nigų vertė sumažėja. O kadan­gi darbininkų atlyginimai ne­būna taip greitai pakeliami li­gi reikiamo aukščio, tad atro- O 7do, kad viskas tada būna la­bai brangu, nors įvairūs san­dėliai, taip sakant, lūžta nuo įvairių prekių. Vis dėlto ne­reikia manyti, kaip praeitis jau yra parodžiusi, kad Jung­tinėse Amerikos Valstybėse fi­nansų tvarkymas būtų veda­mas klaidingais keliais.
A. KelmutisLietuviai džiovinin­kai Vokietijoj1950 m. birželio 20 d. lan­kiau, lydimas įgaliotinio J. Va­laičio ir Iz. Rugieniaus, Gan- ting džiovininkų sanatorijoje lietuvius ligonius. Jiems per­daviau Amerikos lietuvių lin­kėjimus greit pasveikti ir pa­reiškiau užuojautą. Asmeniš­kai besikalbėdamas pajaučiau jų tragišką būklę ir pastebė­jau tą dėkingumą už jiems BALF teikiamą pagalbą. Pa­linkėjau Dievo palaimos, pa­žadėjau pagelbėti kreipdama­sis į lietuvių visuomenę Ame­rikoje bei į Amerikos valdžios organus, prašydamas tos pa­galbos daugiau.Susidaro graudus įspūdis žiūrint į tuos, daugumoje jau­nus; lietuvius, nors gana gra­žiai BALF dovanotais rūbais apsirengusius, bet, del baisių 

karo pergyvenimų, bado ir 
vargų, netekusius sveikatos, 
nusivylusius gyvenimu. Dides­nė jų dalis čia gyvena jau 4 —5 metai.Dauguma jų neturi giminių, neturi kas jais rūpinasi ir vie­
nintelė jų viltis yra BALF, ku­
ris jų nepamiršta.Visi jie nusiskundžia nepa­kankamu IRO maisto daviniu. Sriuba pagaminta iš kažkokių daržovių likučių, dažniausiai visai be riebalų, bulvių didelę dalį reikia išmesti, mėsos nie­kad nebūna daugiau 30—40 gramų dienai, dešros gauna dukart per savaitę po 40 gra­mų, šviežios žuvies vieną kar­tą per savaitę, o kartais ir vi­sai negauna. Sūrio, dėl jo blo­gos kokybės, ligoniai beveik nevalgo. Vaisių gauna retai, o ir tie dažnai sukirmiję, pieno pusę litro dviem dienom, kiau­šinių po 5 per savaitę.Tokiu maistu misdami, džio­vininkai, aišku, ne tik negali 

pasveikti, bet, anot pačių ligo­nių, to maisto vos tik pakan­ka gyvybei palaikyti.Geresnių vaistų ligoniai sa­natorijoje irgi negauna, o pirk­tis savo — nėra išteklių.Ligoniai prašo, kad prie gaunamo BALF priedinio mai­sto, jie dar būtų šelpiami ir pinigais, kad tuo būdu galėtų nusipirkti bent kiek vaistų bei šviežesnio maisto produktų.Įtempta pasaulio politinė padėtis irgi, neabejojamai, at­siliepia į ligonių sveikatingu­mą. Visi trokšta greičiau iše­
migruoti, visi prašo daugiau 
pagalbos, kad, anot jų, bent 
numirti būtų leista pas savo 
tautiečius Amerikoj ir mal­
dauja nepalikti jų be globos.Keletas iš jų išvyks į Švedi­ją, keletas į Airiją, bet didelė dauguma liks čia — Vokieti­joje.Mes privalome jausti parei­gą padėti ir džiovininkus gel­bėti, todėl kviečiu visus Ame­rikos lietuvius remti BALF, kad bendromis jėgomis gale- v O Otume džiovininkus efektingai šelpti.Gausūs ir graudūs, kasdien gaunami BALF centre Europo­je jy padėkos laiškai skirti Amerikos lietuviams, įrodo jų gilų padėkos jausmą ir pasiti­kėjimą savo, BALF ir Ameri­kos lietuvių gailestingumu.

Kun. J. B. Končius

“Naujienų” geguži­
nei artėjantVažinėjant po kitus piknikus, tenka nugirsti rengiantis į “Naujienų” milžinišką geguži­nę, kur publika suplaukia ir ar­timų ir tolimų apylinkių.“Naujienų” piknikas bus rug­pjūčio 20* d. gražioj lapotoj gamtoj. Tarp medžių skambės liaudies dainos, netrūks Dėdės Pasakoriaus, kuris šį kartą pa­pasakos ką nors nepaprasto. Na, netrūks ir dovanų, nors už įva­žiavimą ir nereikės mokėti.

M. T.

Priešinasi mokesčiamsKAIRO, Egiptas. — Gauto­mis čia žiniomis, Etiopijoje valstiečiai sukilo prieš mokes­čių rinkėjus. Kai kuriose vie­tose įvykę susirėmimai su ka­riuomene. Yra ir aukų.
P ATI? T IK T? ŽMONĖS! Atsiminkite šitą! Daug žmonių klausia 
*■ kokia priežastis, kad mano ruptura tokia didele
DABAR. Kai aš pradėjau nešioti paraištį (Truss), mano_ ruptūra (pa­
trūkimas) buvo maža. Taip! Daugelis jūsų anksčiau ar vėliau turite tą 
pačią bėdą, kaip ir kiti, jeigu JŪS nešiojate NETINKAMĄ paraištį arba 
nepaisote SAVO mažo patrūkimo šiandien. Rytoj gali atsirasti DIDELIS 
guzas arba BLOGIAU. Galvok teisingai, kol JuSŲ ruptūra dar maža. 
Kodėl kentėti ilgiau? Vertingas patarimas' DYKAI. Jauskis smagiai. 
Gaukit palengvinimą DABAR. Ateikit pabandymui ir MATYKIT naują 
moksliškai išplanuotą “HOLD UP” ruptūros palaikytoją, kuris skirtingas 
nuo bile kurių, kurį jūs turėjote. Niekur kitur geriau. Palaiko raumenis 
daikte, kad ruptūra LAIKYTŲSI AUKŠTYN ir VIDUJ, kad nesiveržtų. 
Nespaudžia pratrukusių raumenų ir nepadarys trūkimo didesniu. Nėra 
kojų dirželių arba elastiško diržo. DYKAI pasitarimas kasdien nuo 10-6.

Kainos $15.00 ir aukščiau.
HUB RUPTURE SYSTEM

166 W. WASHINGTON STREET. Room 316, arti City Hali 
Telefonas DEARBORN 2-2921.Taupyk Saugiai ir su Geru Uždarbiu

Turtas $25,000,000. Atsargos fondas $2,400,000.
Stipriausia Taupymo Įstaiga Amerikoj.

Standard Federal Building.
Standard Federal Savings
4192 Archer Avenue, Brighton Park, Chicago 32, Illinois.

JUSTIN MACKIEWICH, PRESIDENT IR MGR. 
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141.Narys Federal Savings and Loan Ins. Corp.

Pakeliui į GaryKada važiuojama svarbiais ir būtinais reikalais, tai kely susi­grūdimo negalima išvengti. Bet kai važiuoji be tikslo, tik pasi­važinėti, tai nėra pamato nei pykti, nei skųstis, kada paten­ki su savo autu į tarpą, iš kur nelengva išlįsti.Iš Chicagos išvažiavimas ir į ją įvažiavimas nelengvas. Pa- kenčiamiau į šiaurę, šiaurvaka- ruose ir vakaruose. Į tas puses yra daugiau gerų kelių išvesta ir greičiau pasiekiamas užmies­tis.Bet blogiau į pietus, o ypač į pietų rytus nuo Chicagos iki Gary (Ind.). Per Gary miestą auftomobiliu Važiuojant, reikia gerokai paprakaituoti besistu- miant žingsnis po žingsnio.Paežerių nuo pat South Chi­cagos iki Gary. (Ind.) ir kvėpuo­ti oras labai sunkus: didžiosios geležies dirbtuvės, aliejaus ir gazolino perdirbimo dirbtuvės ir aliejaus kubilais nustatyti lau­kai dvokia blogiau negu Chica­gos skerdyklos. O didieji vieš­keliai per ten ir eina. Tais ke­liais be sustojimo rieda įvairūs motoriniai vežimai. Norint pa­tekti į Sand Dunes ar į Michi- gano valstybę, reikia šiais ke­liais važiuoti.Gary (Ind.) sustojus, sunku ir pastatyti automobilį. Mat, ten yra įtaisyti “Parking Met­ers”; pastatei karą, tai įmesk penktuką. į automatą. O jeigu valgykloj ar kur kitur ilgai už­trukai ar manai ilgai kur nors pabūti, tai neužmiršk ateiti prie savo skaityklio kas valandą pen­ketuką, įmesti. Jeigu policistas prie jo pirmiau prieis negu tu, tai rasi prie savo automiblio bi- letą, kuriame užrašyta, kur nu­eiti ir užsimokėti baudą. O' jei­gu tu pirmiau prieisi, tai sėsk į automobilį ir paspausk gazą.Sand Dunes yra sausas — nė­ra degtinės. Čia brangūs degti­nės leidimai (laisinai) ir, be to dar, paprastiems saliūnams ne­duodama degtinės pardavinėji­mo leidimų. Išmesti mėgstan­čiam čia nepatiks. K. č.

SKAITYKIT IR KITUS
RAGINKITE

SKAITYTI
“NAUJIENAS”

DR. VA1TUSH, OPT
LIITUVIS

Mano 30 metų praktikavimai 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kum 
esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervu o 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai 
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo 
se atsitikimuose egzaminavimas d? 
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Važiuoju į namus
Vai.: nuo 10:00 ryto iki 7:30 v. v. 
Seredomis iki 6 valandos vakaro.

o Nedėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso 
mos be akinių. Kainos mgiau Rain 

pirmiau.
4712 Ashland Avė.

Phone YArds 7-1373

DR, E. MARKŪNAS 
Lietuvis Optometrįstas 

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien 
Trečiadienį popiet pagal susitarimą 
Ofiso telefonas WAlbrook 5-6859

Rez. telefonas: WEntworth 6-4568

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRĮSTAS
Akių Egzaminavimas 

Akinių Pritaikymas 
ir Lensų Pataisymas 

7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas WAlbrook 5-4353

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdien 
išskiriant ketvirtadienį, šešt. 11-3.

Dr. Kazimieras

MICHEL @1W
OPTOMETRĮSTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš­
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui,

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng­
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai­
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Miche) 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 

Geras natarnavimas.
Kalbu lietuviškai.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th Street

Valandos nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiadieniais nuo 10 iki 12. 

šeštadieniais nuo 10 iki 4 v. p. p.

DR. A. A. RUDOKAS 
OPTOMETRĮSTAS 

4701 So. Damen Avė. 
CHICAGO 9, ILL.

Ofiso valandos: kasdien nuo 6 — 9 
vakarais, išskiriant trečiadienius, 

šeštadieniais nuo 10 ryto iki 6 vak. 
šaukite: YArds 7-7381.

........... .......... ... ... .... ""
CEMENTINIS DARBAS

Šaukti HEmlock 4-5758 
RODMAN BROTHERS 

PIENAS PATARNAVIMAS 
Šaligatviai, Laiptai, Keliukai 
Beismanto ir Garažo Grindys 

Mašinų Pagrindai 
HEMLOCK 4-5758

Vakarais, Sekm. ir šventadieniais šaukti 
HEMLOCK 4-5758 Klausti Albert

CHICAGO AVENUE ’ 
DANTŲ LAB.

VĖLIAUSIOS PERMATOMOS 
DANTIMS PLATES

Kiekvienas palengvinimas visiš­
kam ir veikiam laboratorijos 

patarnavųnui.
32 metų patyrimo plates dirbime. 
1720 WEST CHICAGO AVENUE 

CHICAGO 22, ILL.
Tel. CHesapeake 3-2926.

HARRY OUZOUNIAN 
bi ........... — /

BEGALINĖ ŠAKNIS
lĮB&ų Begalinė Šaknis 
į&t) (Musk Roots) auga 
P»į*teįjir Lietuvoje, ir ten 

•#/ j$ vadina begaline, 
nS/ nes niekas nėra su- 

\ \ radęs jos galo. Prieš
Į°l ’ 200 metų Lietuviai

gydydavosi Begaline šaknimi 
nuo aziatiškos choleros, nuo vi­
sokių karščiavimų drugiu, nuo 
vidurių uždegimų ir atliuosavi- 
mui surakintų ir neveiklių sąna­
rių. Begalinė gera nuo visokių 
nervų ligų, nuo geltligės, nuo 
isterijų; kiti vartoja begalinę ir 
nuo nuomario ir paraližiaus. 
Pasidaryk begalinės arbatos ir 
gerk. Prisiunčiam į jūsų namus. 
Begalinės svaras $7.00, už $1.00 
dvi uncijos.

ALEXANDER’S 
414 West Broadway 

South Boston 27, Mass.

'•NAUJIENAS* SKBIW Visų sroviu 
žmonės: darbininkai, biznieriai, pro 
resionalai, dvasininkai, mokslininku 
Ir valstybininku.
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Kas Daryt su Jungtinėm Tautom?
Jungtinės Tautos buvo įsteigtos tarptautinei taikai 

palaikyti, neleidžiant agresingoms valstybėms terorizuo­
ti ir pulti silpnesnius savo kaimynus. Bet Sovietų Sąjun­
ga, turėdama “veto” teisę Saugumo Taryboje, nepaisė 
nei Jungtinių Tautų čarterio, nei daugumos narių valios.

Per penkerius metus nuo pasaulio karo pabaigos So­
vietų Sąjunga laužė vieną tarptautinę sutartį po kitos, 
grobė svetimas žemes ir vykdė akiplėšišką ekspansijos 
politiką, užkardama ištisai eilei nepriklausomų tautų ko­
munistines valdžias prieš jų gyventojų norus. Kur ji pa­
ti nedrįsdavo atvirai pavartoti savo armiją grobimo žy­
giams, tenai ji panaudodavo savo satelitų ginkluotas jė­
gas arba organizuodavo “partizanų” gaujas, aprūpinda­
ma juos ginklais ir karo ekspertais.

Jungtinės Tautos buvo bejėgės sustabdyti šituos kri­
minalinius Sovietų Sąjungos darbus. Vykdomasis Jung­
tinių Tautų organas, Saugumo Taryba, iš viso negali 
nieko daryti, kai Rusijos delegatas pasipriešiną jos nu­
tarimui. O rezoliucijų, kurias priima Jungtinių Tautų 
visuotinis suvažiayimas, Maskva nepaiso.

Tiktai kai Sovietų Sąjunga ėmė boikotuoti Jungtines 
Tautas ir jos atstovas liovėsi dalyvavęs Saugumo Tary­
bos posėdžiuose, tai ši gavo progą veikti. Saugumo Ta­
ryba* pasmerkė šiaurės Korėjos komunistų įsiveržimą į 
Korėjos Respublikos žemę ir atsišaukė į Jungtinių Tau­
tų narius, ragindama juos padėti agresijos aukai. Mėne­
sį su viršum laiko Saugumo Taryba elgėsi taip, kaip ji 
privalo elgtis pagal J. T. čarterį. Bet dabar jos veikimas 
vėl yra paraližiuojamas, nes Maskvos delegatas sugrįžo 
atgal.

Nuo rugpiūčio 2 d., kai Sovietų Malikas pradėjo ei­
ti pirmininko pareigas Saugumo Taryboje, ši nieko dau­
giau nedaro, kaip tik ginčijasi. Malikas sabotažuoja kiek­
vieną daugumos sumanymą Korėjos klausimu ir tuo pa­
čiu laiku savo kalbose begėdiškai užgaulioja ir šmeižia 
valdžias, kurios ištiesė pagalbos ranką Korėjos Respu­
blikai.

Šitokia padėtis negali būti ilgiau pakenčiama.
Jeigu Jungtinės Tautos yra tiktai tam, kad valsty­

bių atstovai, suvažiavę, klausytų kokio Maskvos tarno 
kliedėjimų; jeigu ši pasaulio taikos saugojimo organiza­
cija negali nė piršto pajudinti be Stalino sutikimo tuo- 
laiku, kada dėl jo suplanuotos piktadarybės liejasi žmo­
nių kraujas, — tai kuriam galui tokios organizacijos rei­
kia? '

Arba Jungtinės Tautos privalo tuos piktadarius mes­
ti lauk iš savo tarpo ir vykdyti uždavinius, numatytus 
čarteryje, — arba Jungtinės Tautos negarbingai pabaigs 
savo karjerą. Tarptautinė organizacija, kurioje gengste- 
riai turi ne tiktai sprendžiamą, bet net privilegijuotą 
balsą, yra nesąmonė. Paskutinių kelių savaičių patyri­
mas aiškiai parodė, kad, tik apsivaliusi nuo komunistų,

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj:
Metams ................................. $7.0 i
Pusei metų ............................. 3.5 '
Trims mėnesiams _________ 2.00

Užsieniuose:
Metams ................................. $10.0(
Pusei metų ............................. 5.5C
Trims mėnesiams .................. 3.00
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

BELAISVIAI BIJO KO­
MUNISTŲ KERŠTO

Korėjos Respublikos vyriau­
sybė nusiuntė Tarptautiniam 
Raudonajam Kryžiui vardus 
404 šiaurės korėjiečių, pateku­
sių į nelaisvę, kad Raudonasis 
Kryžius galėtų pranešti apie 
juos jų šeimoms. Civilizuota­
me pasaulyje yra priimta, kad 
kariau j ančio^, šalys leidžia 
Raudonajam Kryžiui tarpinin­
kauti tarp belaisvių ir jų gimi­
nių: persiųsti belaisvių laiš­
kus, perduoti jiems maisto 
siuntas nuo giminių ir 1.1.

Bet tie 404 korėjiečių prašė, 
kad jų vardai nebūtų “išduo­
ti” Tarpt. Raudonajam Kry­
žiui. Belaisvių stovyklos ko­
mendantui jie pasakė, kad jie 
bijo: jeigu jų vardai bus pa­
skelbti, tai šiaurės Komunistų 
valdžia persekios jų šeimas, 
keršydama už jų pasidavimą.

Visi belaisviai pranešė sto­
vyklos viršininkui, kad jiems 
buvo įsakyta nepasiduoti nie­
ku būdu.

Tai Rusijos bolševikų karo 
taisyklė. Kareivis turi nugalėti 
priešą arba žūti, bet negali pa­
siduoti. Kas pasiduoda, tas yra 
laikomas “išdaviku”. Po karo 
sugrąžinti iš nelaisvės Sovietų 
kareiviai buvo tardomi, kaip 
nusikaltėliai, ir baudžiami; 
kai kurie buvo sušaudyti, kiti 
nugabenti į prievartos darbo 
stovyklas. Sovietų kareiviai, 
būdami nelaisvėje pas vokie­
čius, negaudavo jokios pagal­
bos nei iš savo valdžios, nei iš 
giminių. Daugelis jų mirė nuo 
bado ir šalčio.

Šita bolševikų “disciplina” 
dabar yra taikoma ir šiaurės 
Korėjos komunistę kariuome­
nei. Todėl ji taip desperatiškai 
kovoj a.

11 KOMUNISTŲ NUTEI­
SIMAS PATVIRTINTAS
JAV apeliacijos teismas New 

Yorke vienbalsiai patvirtino 
vienuolikos komunistų vadų 
nuteisimą ir tąja pačia proga 
parėmė konstitucingumą įsta­
tymo, žinomo kaipo “Smith 
Act”, pagal kurį jie buvo nu­
teisti. Vienas nuteistųjų, Eu­
gene Dennis, sėdi kalėjime, 
nubaustas už teismo panieki­
nimą; kiti dešimt yra paleisti 
po kaucija. Federalinis dis­
trikto teismas visus vienuoli­
ją komunistų partijos “polit- 
oiuro” narių nuteisė trejiems 
iki penkerių metų kalėjimo ir 

ji gali tarnauti laisvojo pasaulio reikalams.
Jau laikas Jungtinėms Valstybėms, Did. Britanijai, 

Francūzijai ir jų sąjungininkėms padaryti išvadas iš šito 
patyrimo, nes sėdėti už vieno stalo su tokiais Malikais 
padoriems žmonėms yra gėda.

po $10,000 pabaudos.
Apeliacijos teismo nuomonę 

raštu išdėstė teisėjas Learned 
Hand, kiti du teisėjai pareiš­
kė pritarimą. Savo rašte teisė­
jas Hand parėmė distrikto tei­
sėjo Medina patvarkymą, kad 
teisiamieji negali naudotis 
konstitucijos paragrafu (Pir­
mąja konstitucijos pataisa), 
kuris liečia žodžio laisvę. Pa­
iliustruodamas savo mintį, tei­
sėjas pareiškė:

“Niekas neabejoja, kad, 
kai vadas gaujos, jau paruo­
štos riaušių kėlimui, taria 
žodį, liepdamas pradėti 
(riaušes), tai konstitucijos 
pataisa to jo žodžio neap-

• saugoja.”

Teisėjas Hand rūpestingai 
išanalizavo Vyriausiojo teis­
mo sprendimus, kuriuose yra 
gvildenama žodžio laisvės są­
voka. Jisai ilgiau sustojo ties 
garsiųjų liberalų Oliver Wen­
dell Hollmes ir Louis D. Bran- 
deis doktrina, kad spaudos lai­
svės principas nėra taikytinas 
tais ątvejais, kada iškyla “aiš­
kus ir tiesioginis žymaus pik­
to pavojus”. Apeliacijos teis­
mo narys sako, kad šita dok­
trina kaip tik ir padengia ko­
munistų vadų veiklą.

Vasarą 1948 m., kai jie buvo 
patraukti tieson, jau buvo 
“aiškus ir tiesioginis pavojus” 
iš komunistų pusės Jungtinėms 
Valstybėms. Komunizmas tada 
jau 30 metų buvo valdęs So­
vietų Sąjungą ir jo grėsmė Va­
karų Europai ir Amerikai to­
lyn darėsi vis didesnė. Dabar­
tinė komunizmo agresija Ko­
rėjoje kuo aiškiausiai parodo, 
ko jisai siekia ir siekė visą 
laiką. O Amerikos komunistai, 
kurie yra kietai suorganizuoti 
ir disciplinuoti, tuos siekinius 
remia žodžiu ir darbu.

Teisėjas Hand atmetė skun­
dėjų priekaištą distrikto teisė­
jui Medina, kad pastarasis bu­
vęs šališkas, varžęs teisiamųjų 
gynėjų laisvę ir daręs užgau­
lioj ančias pastabas. Apeliaci­
jos teismas nerado nieko nere­
guliaraus teisėjo Medina elge­
siuose arba patvarkymuose. 
Teismo nuomone, jisai (Medi­
na) parodė nepaprastai didelį 
kantrumą ir susivaldymą; jei­
gu galima jį kritikuoti, tai gal 
tik už tai, kad jisai kartais 
duodavo perdaug laisvės giny- 
bos atstovams, kurie sąmonin­
gai kėlė netvarką ir laužė teis­
mo taisykles.

Apeliacijos teismas taip pat 
atmetė skundėjų išvadžioji­
mus, kad įstatymas (Smith 
Act),’ pagal kurį jie buvo nu­
teisti, prieštaraująs JAV kon­
stitucijai.

Komunistai gali dar kreiptis 
į Vyriausiąjį teismą. Jiems 
duota 30 dienų laiko paruošti 
kasacijos (bylos peržiūrėjimo) 
prašymą.

CIRKAS, BET NE 
KRUVINAS

Bimba bando tyčiotis iš Bel­
gijos socialistų, kurie pasiten­
kino Leopoldo pašalinimu iš 
karališko sosto, bet nereikala­
vo, kad būtų visai pašalinta 
monarchija. Girdi, kas iš tokio 
laimėjimo?

“Vietoje tėvo Leopoldo, 
karaliumi gavo jo sūnų, 
puskvailį (? — “A.” Red.) 
19 metų vaikėzą. Jam karū­
ną uždės, prieš jį ant kelių
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Į BALTIJOS DIPLOMATŲ ŽYGIS J
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1
10 metų praėjo kai Sovietų 

Sąjunga, birželio mėn. 1940 m. 
užpuolė ir okupavo fris Balti­
jos Respublikas — Estiją, Lat­
viją ir Lietuvą — sulaužyda­
ma sutarčių įsipareigojimus ir 
pagrindinius dėsnius tarptau­
tinės teisės.

Ta proga Lietuvos Ministras, 
p. Povilas Žadeikis, Latvijos 
Charge d’Affaire, p. Jules 
Feldmans ir einąs Generalinio 
Konsulo pareigas Estijos Pa­
siuntinybės įgaliotinis, p. Jo­
hannes Kaiv; skaitydami savo 
garbės pareiga išreikšti savųjų 
tautu vardu, gilu dėkingumą 
vyriausybei Jungtinių Ameri­
kos Valstybių, už didžiulę pa­
ramą teikiamą Baltijos tau­
toms nepripažįstant jų inkor­
poravimo į Sovietų Sąjungą ir 
už tęstiną pripažinimą Balti­
jos diplomatinių atstovų Jung­
tinėse Amerikos Valstybėse. 
Valstybės Sekretoriaus 1940 m. 
liepos 23 d. neužmirštamas pa­
reiškimas sunkiausiomis aplin­
kybėmis laike paskutinių 10 
metų labai daug prisidėjo prie 
palaikymo pasiryžimo ir vil­
ties Baltijos Tautų, kad laisvė 
ir nepriklausomybė bus joms 
atnaujinta.

Nepriklausomybės laikotar­
pyje, tarp dviejų pasaulinių 
karų, Baltijos tautos veda 
griežtą neutralumo politiką 
pagrįstą Tautų Sąjungos Kon­
vencijos principais. Jos buvo 
taikingos, laisvę mylinčios, 
klestinčios tautos ir kurios nie­
kada nedalyvavo jokioj koali­
cijoj nukreiptoj prieš kitas 
tautas. Baltijos valstybės buvo 
taikos ir gerovės stabilizacijos

vaikštinės, jam ranką bu­
čiuos I • •

“Tikras cirkas.”
Tačiau — geriau cirkas, ne­

gu kulkos į pakaušį!
Rusija karaliaus neturi, bet 

jeigu tenai žmogus drįsta išsi­
žioti prieš “nekaralių” Staliną, 
tai kaip bematant žvalgyba 
pasiunčia jį tenai, kur buvo 
pasiųsti Zinovjevas, Kamene­
vas, Bucharinas ir kiti “drau­
gai”.

Kad Belgijos socialistai ne- 
vaikštinėja “ant kelių” prieš 
karalių, tai jie parodė labai 
aiškiai, priversdami Leopoldą 
pasitraukti. Tuo gi tarpu Bim­
ba ir jo tavorščiai ne tiktai ant 
kelių vaikščioja, o ir ant pilvo 
šliaužioja prieš savo poną. Ji­
sai liepė jiems meluoti ir 
šmeižti savo šalies valdžią — 
ir jie tai daro, užtraukdami 
ant savęs visų dorų žmonių 
panieką. Tokį šliaužiojantį 
klusnumą gali rasti tik pas 
vergus.

faktorius rytiniame Baltijos 
'jūros krante. Tvirtinimas, kad 
Baltijos valstybės, apgyventos 
ne slavų kilmės gyventojais su 
vakarų kultūra, yra reikalin­
gas Sov. Rusijos saugumui, yra 
nepagrįstas; geresnis saugu­
mas buvo teikiamas Sov. Ru­
sijai egzistavimu nepriklauso­
mų Baltijos kraštų. Nepasto­
vumas šioje Europos dalyje 
prasidėjo 1939 m. kai prieš 
Baltijos valstybių nepriklauso­
mybę buvo slaptai susitaria 
Sov. Rusijos su hitlerine Vo­
kietija. Baltijos valstybės da­
bar yra naudojamos USSR to­
limesnei ekspansijai, kuri grą- 
so ne tik Europos, bet visai 
vakarų civilizacijai. Su nepri­
pažinimu Baltijos valstybių 
aneksijos, pirmųjų Sovietų ag­
resijos aukų, Jungtinių Ame­
rikos Valstybių vyriausybė su 
giliu pramatymu ugdo taiką 
pagrįstą teisingumo ir laisvės 
principais.

2
Tuo pačiu laiku, * Baltijos 

Valstybių diplomatiniai atsto­
vai pareiškia savo susirūpini­
mą atžvilgiu nepakeliamų są­
lygų liečiančių jų kraštus rusų 
okupacijoje. Okupacijos tyro- 
niškas režimas sužlugdė Balti­
jos kraštų gyvenimą iki visiš­
ko neteisėtumo kur neliko vie­
tos pagrindinėms žmogaus tei­
sėms; pagrindinės laisvės bu­
vo pakeistos sovietizacijos pro­
grama, okupanto spaudimu. 
Komunistų teroras ir naikini­
mas gyventojų tęsiasi pagrei­
tintu tempu; gyventojai pra­
nyksta iš gatvių ir savųjų na­
mų. Masinės reportacijos yra 
vykdomos metodiškai, taip ne­

kaltos aukos atsiranda vergų 
darbo stovyklose tolimose Ru­
sijos dalyse, kur mirtis yra 
vienintelė išeitis jų kentėji­
mams. Baltijos tautų oficialūs 
atstovai ir baltiečių organiza­
cijos, paskiromis progomis, 
kreipėsi į Jungtines .Tautas, 
daugumos atstovaujamą tarp­
tautinę organizaciją, prašyda­
mi intervencijos tikslu sustab­
dyti, ar pagaliau, patikrinti 
tuos barbariškus veiksmus 
praktikuojamus Baltijos vals­
tybėse vieno Jungtinių Tautų 
nario. Iki šiol jokios viešos ak­
cijos nebuvo imtasi Jungtinių 
Tautų. Baltijos valstybių ofi­
cialūs atstovai didžiai įvertin­
tų tai jei Jungtinių Valstybių 
vyriausybė paremtų Jungtinių 
Tautų galimą akciją genoci- 
diškų masinių deportacijų ir iš 
viso dėl kritiškos padėties Bal­
tijos valstybėse taip, kad kal­
tininkas būtų paskelbtas gi 
agresijos aukoms būtų duota 
atitinkama satisfakcija jų he- 
roiškoje kovoje už laisvę ir ne­
priklausomybę.

Baltijos Respublikų diplo­
matiniai atstovai mato naują 
šaltinį padrąsinimo priemonė­
se kurias Prezidentas Truma- 
nas ėiAėsi krizės atveju iššauk­
tos naujos komunistų agresi­
jos, šiuo metu prieš Korėjos * 
Respubliką. Sparti akcija 
Jungtinių Tautų ir davimas 
efektyvios pagalbos gynėjams 
Korėjos nepriklausomybės per 
Amerikos vyriausybę, turės 
duoti lauktinus rezultatus. Bal­
tijos respublikos buvo paliktos 
vienos, kai 1940 m. joms buvo 
grąsoma panašiais tarptauti­
nio neteisingumo aklais. Bal­
tijos tautos ištikrųjų sveikina 
prierhones; kūvios buvo priim­
tos kolektyviai apgynimui pa­
grindinių Korėjos gyventojų 
teisių, nes turima pagrindo ti­
kėti, kad dabartinė Jungtinių 
Tautų intervencija sustiprins 
priemones išlaisvinimui Esti­
jos, Latvijos ir Lietuvos, pir­
mųjų tautų tapusių aukomis 
bolševistinės Rusijos ekspansi­
jos.

Šia proga, šiandien minint 
28 metų sukaktį Jungtinių 
Amerikos Valstybių de jure 
pripažinimo Baltijos tautų, 
akredituotieji atstovai turi gar­
bės priminti maloniam J. E. 
Valstybės Sekretoriaus dėme­
siui aukščiau išreikštus sam­
protavimus ir tuo pačiu laiku, 
jie jaučia savo pareigą pakar­
totinai priminti savo tvirtą 
protestą prieš besitęsiančią ne­
teisėtą ir brutalią Sovietų Ru­
sijos Baltijos valstybių okupa­
ciją. ,

—Apie 200 mylių nuo Cara­
cas (Venezuela), Lara provinci­
joje, įvyko smarkus žemės dre­
bėjimas. Labiausiai nukentėjo 
Tocuyo. Apskaičiuojama, kad 
mažiausiai žuvo 100 žmonių.

SENIAUSIOS LIETUVIŠKOS KATALI­
KU KNYGOS XVI-XVII AMŽIUJE

Rašo PROF. VACLOVAS BIRŽIŠKA

(Tęsinys)
Ligi šiol buvo manoma, kad pirmoji lietuviška La­

lai ikii knyga buvo 1595 m. išspausdintas Mikalojaus 
Daukšos (gimusio apie 1527-1528^ m. Babėnuose, Liau­
doje, ir mirusio 1613 m. vasario mėnesį, gal 16, bet 
ne anksčiau kaip 13 ir ne vėliau kaip šio mėnesio pa­
baigoje) katekizmas, ųors ir seniau daug kam kilda­
vo neaiškumų dėl to, kad tame pačiame Vilniuje, lie­
tuvių etnografinės teritorijos centre, tie patys jėzuitai 
latviams ir gudams buvo išleidę katekizmą visu de­
šimtmečiu anksčiau, 1585 m. Dabartiniu metu, J. Ge­
rulio ir ypač V. Falkenhahno tyrinėjimų Karaliau­
čiaus archyve dėka, tenka laikyti pirmąja lietuviška 
katalikų knyga ne 1595 m. katekizmą, bet šiuo tarpu 
mums arčiau nežinomą ir niekur neišlikusį lietuvišką 
Canisijaūs katekizmo vertimą, išspausdintą Vilniuje 
dar prieš 1590 m., gal būti, net tais pačiais 1585 m., 
kaip ir latviškas vertimas, t. y. praėjus vos dešimčiai, 
ne dvidešimčiai, metų nuo Giedraičio vyskupavimo 
pradžios. Pirmąją žinią apie tą knygą pateikia savo 
laiške, rašytame 1589 m. spalių 14 d. Prūsijos kuni­
gaikščiui Jurgiui Pridrikiui Prūsijos kunigaikščio ta­
rėjai. Reikalavimą kiek galima greičiau išspausdinti 
Bretkūno postilę jie motyvuoja tuo, kad “katalikai ne­
seniai yra išspausdinę lietuvių kalba Canisijaūs ka­
tekizmą, kurį įvairiose vietose liaudies tarpe išplati­
no, ir nėra abejonės, kad jie ir kitas knygas paruoš 

šia kalba”, o po pusės metų, 1590 m. birželio 1 d., Ra­
gainės lietuvių protestantų kunigų konferencija, su­
šaukta Bretkūno postilės peržiūrėti, tam pačiam ku­
nigaikščiui tą pačią žinią kartoja, nurodydama, kad 
Lietuvos jėzuitai, norėdami katalikybėn patraukti Ma­
žosios Lietuvos lietuvius, yra j du paskleidę lietuvių 
kalba “savo nuodingas knygas”, tik tos knygos rašte 
nebuvo įvardintos. Jei čia dėl paskutiniosios informa­
cijos apie “knygas”, ne apie vieną “knygą”, ir galima 
paabejoti, nes ji galėjo atsirasti ir negerai suprasto 
posakio ano pirmojo rašto apie ruošiamas knygas 
(“andire būcher mehr in soldier sprach fort Zubrei- 
ten”), tai žinia apie jau išspausdintą (“in Littauischer 
Sprach in Druck ausgehen lassen”) Canisijaūs kate­
kizmą jokių abejonių nekelia: tokios žinios niekas ne­
būtų iš piršto išlaužęs. Ir čia anie tarėjai negalėjo jos 
supainioti su 1585 m. latviškuoju Canisijaūs katekiz­
mo vertiniu tiek dėl to, kad jų daugumas, kaip ir visi 
ragainiškės konferencijos, dalyviai, labai gerai mo­
kėjo lietuviškai ir puikiai ją skyrė nuo latviams arti­
mos Kuršių Nerijos kuršių kalbos; tiek ir dėl to, kad 
prieš aną latviškąjį katalikišką katekizmą savo laiku 
tas pats Karaliaučius jau buvo reagavęs, išspausdin­
damas 1586 m. latvišką Liuterio enchiridiono verti­
mą. žinoma, truputį atrodo keista, kad to vertinio ne­
mini Daukša nei savo katekizme, nei postilėje ir kad 
jis, matyti, greitai po išspausdinimo visiškai išnyko, 
nors dabar atrodo, kad 1605 m. anoniminio Ledėsiuos 
katekizmo autorius (Sirvydas?) jį visiškai aiškiai mi­
ni. Lygiai taip pat, kaip ligi abiejų Mažvydo giesmy­
nų suradimo 1589 m. Bretkūno giesmyno prakalbos 
žodžiai, kur jis visai aiškiai kalba apie šiuos giesmy­
nus, buvo priskiriami 1547 m. Mažvydo katekiziAo 
giesmėms, taip ir 1605 m. anonimo prakalbos žodžiai 

“tu Ledesmos Catechismu iz naujo perguldziau, ku­
ris iau pirma to buo pergulditas, ir ne žinau kaip nu­
gayszintas” buvo aiškinami tuo būdu, kad jis čia kal­
bąs apie dingusį Daukšos Ledesmos katekizmą. Tuo 
tarpu, iš vienos pusės, kitoje tos pačios prakalbos vie­
toje jis rašo: “Ataio ausimp mano ne wieno zodzey, 
kurie neiszmanu sakos Cathechismo perguldito, nuog 
. . . kunigo Mikalojaus Daukszos . . . iog esus anas 
perguldis ii Zemaytiszkay ... ”. Iš to aišku, kad . tie, 
kurie skunrėsi. negalį Oaukšos katekizmo suprasti, 
neabejotinai tą katekizmą ar matė, ar girdėjo jį aiš­
kinant, o jis pats, kiek toliau rašydamas apie to ka­
tekizmo kalbos ypatybes, irgi kalba apie tokią kny­
gą, kurią buvo skaitęs; tai jam šis katekizmas visai 
nebuvo “nugayszintas”. O svarbiausia tas, kad lygi­
nant 1605 m. katekizmą su 1595 m. katekizmu, pasi­
daro neabejotina, jog anonimas, ruošdamas savo ver­
timą, visą laiką turėjo rankose Daukšos katekizmą, 
kuriuo jis sekė eilutė po eilutės, net žodis po žodžio, 
ir tik pagal savo tarmę vietomis pakeitė vieną kitą 
Daukšos katekizmo žodį, bet dažniausiai pasitenkino 
vien kitaip tą patį žodį parašęs, o savarankiškai vers­
damas tik tas vietas, kurių Daukša nebuvo išvertęs. 
Taigi jam “nugayszintas” buvo ne Daukšos katekiz­
mas, bet anas pirmasis, tikrai dingęs, kurio jis nebu­
vo matęs, ir dėl to galėjo palaikyti jį Ledesmos, ne 
Canisijaūs katekizmo vertiniu. Matyti, kad to katekiz­
mo likimas buvo toks pat, kaip ir ano latviškojo 1585 
m. katekizmo, kuris, greičiausia, Ertmono Tolgsdorfo 
ar Jokūbo Cauleneliuso (pagal A. Gūntherį) išverstas, 
per ištisus tris šimtus metų nebuvo niekam žinomas, 
kol 1911 m. jo pirmas egzempliorius buvo atsitiktinai 
surastas Upsalos universiteto bibliotekoje, o po 20 me­
lų kitų trijų egzempliorių fragmentai buvo surasti 

1597 m. išspausdintos Valtrino knygos “De re militari 
veterum romanorum libri septem” įrišime. Tikėkimės, 
kad jei ne kokioje svetimoje bibliotekoje, tai bent ko­
kios senos knygos įrišime kada nors dar bus surastas 
ir lietuviškas Canisijaūs katekizmo vertimas. Galimas 
daiktas, kad tą patį katekizmą mini ir K. Jablonskio 
surastas 1596 I 23 inventorius, kuriame kalbama apie 
knygų lentyną, kurioje stovėjo ir “modlitvy litovskie 
duchovnye starve”: tik keletą mėnesių prieš tai pasi­
rodęs 1595 m. Daukšos katekizmas negalėjo"’čia būti 
senu pavadintas. Pagaliau ir Vilniaus vyskupijos 1602 
m. sinodas mini “Catechismum Canisii vėl Ledesmae 
lituanice translatum”, o 1633 m. sinodas įsako klebo­
nams laikyti “Catechismum Canisii vėl Ledesmae litu­
anice translatum”. Bet tik jį suradus, bus galima tik­
rai atsakyti ir į ypač mums rūpinamą klausimą, kas 
jį išvertė į lietuvių kalbą. Gal Daukša? Bet jis būtų 
jį nors paminėjęs ar 1595 m. katekizme, ar 1599 m. 
postilėje. Kita vertus, jam nebuvo prasmės versti Le­
desmos katekizmą, jei jis būtų jau anksčiau išvertęs 
panašų, irgi jėzuito Canisijaūs katėkizmą. O gal iš­
vertė pats Merkelis Giedraitis, lietuviškai labai gerai 
mokėjęs ir dar nepamiršęs tų pamokų, kurias buvo 
jam davęs Jurgis Zablockis? O gal kitas kuris mums 
nežinomas pirmasis lietuviškas katalikų rašytojas? 
Gal pagaliau tas pats Mikalojus Pacas, kuris 1589 m. 
Vilniuje išspausdino pirmąjį lietuvišką eilėraštį, šio 
katekizmo visiškas išnykimas gali būti paaišikntas. ir 
tuo, kad, galimas daiktas, jis visas buvo pasiųstas į 
Mąžąją Lietuvą ten atsverti protestantiškų lietuviškų 
knygų įtakai dar tikybiškai svyruojančioje liaudyje 
ir ten vietos protestantų kunigų buvo išgaudytas ii’ 
sunaikintas.

(Bus daugiau)
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PASKUTINIAIS, metais pra- 
* garsėjęs prancūzų žurnalis­
tas Viktoras Lemain gimė ir 
augo Petrapilyje. Jo tėvas bu­
vo tikras prancūzas, jaunas at­
vykęs į Rusiją duonos ieškoti. 
Nesvarbu, kurio buvo išsilavi­
nimo, užteko, kad buvo sve­
timšalis, tikras prancūzas ir 
turėjo Prancūzijos atstovybės 
paramą ir todėl be didesnių 
pastangų gavo vienoje Petra­
pilio gimnazijoje prancūzų 
kalbos mokytojo vietą.

Pasijuto, kad gyvenimas jau 
sutvarkytas pastoviai, už dar­
bą gauna tokį atlyginimą, jog 
ramiai gali pagalvoti apie šei­
mos židinio sukūrimą.

Ėmė žvalgytis rimtai ir ra­
miai į busimosios gyvenimo 
draugės kandidates. Ne tiek 
jam buvo svarbu, kad busimo­
ji žmona pasižymėtų grožiu, 
išsilavinimu ir tikrai patiktų, 
kiek tai, kad turėtų gerą krai­
tį-

Likimas jo neapvylė — ve­
dė rusaitę, pasiturinčio pirk­
lio dukterį, gavo gerą kraitį 
pinigais ir, be to, nedidelį gra­
žų jaukų namuką aristokratiš­
kame Petrapilio priemiestyje.

Ten Viktoras gimė ir augo. 
Namie visi kalbėjo tik rusiš­
kai, nes motina prancūziškai 
nemokėjo, bet tėvas rūpinosi, 
kad sūnus nepamirštų, kas jis 
yra. Nors Viktoras, kaipo mo­
kytojo sūnus, galėjo nemoka­
mai lankyti valdžios gimnazi­
ją, bet tėvas jį atidavė į pri­
vačią, kurioje reikėjo brangiai 
mokėti, bet ten visi dalykai 
buvo dėstomi prancūzų kalba.

Įstojęs į universitetą, tėvo 
patariamas, pasirinko roma­
ms tikos skyrių. Baigęs jį ir ga­
vęs diplomą, įsitaisė kaip tė­
vas, tik kitoje valdžios gim­
nazijoje Petrapilyje, prancūzų 
kalbos mokytoju.

Gyveno pas tėvą ir gyveno 
kukliai, kaip moka gyventi tik 
prancūzai, kurie stengiasi ir 
moka nuolat didinti iš savo 
uždarbio sutaupąs “juodai die­
nai”.

Atrodė, kad ir Viktoro gyve­
nimas turės praslinkti ramiai, 
be netikėtų sukrėtimų, tarp 
sąsiuvinių ir vadovėlių, bet 
pasirodė, kad likimas lėmė 
jam visai kitą gyvenimo vagą. 
Mirė tėvas, pusmečiui praslin­
kus ir motina. Namai liko be 
priežiūros. Nebuvo jau nei tos 
švaros, nei tos tvarkos, į kurią 
buvo įpratęs nuo mažų dienų. 
Nutarė, kad turi vesti, tik ati­
dėjo iki pasibaigs gedulo die­
nos. ,

Prasidėjo, kaip jam atrodė, 
visai netikėtai pirmasis pasau­
linis karas. Jį, kaip ir rusų in­
teligentijos daugumą, buvo pa­
gavusi patriotinė karštligė, ir
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Viktoras Lemain staiga pasi­
juto esąs rusas ir dargi patrio­
tas. Bet neatsižvelgdamas į 
šiuos jausmus, pamažėl, ne iš 
karto, išėmė iš banko visas su­
taupąs ir pakeitė auksu arba 
svetima valiuta.

Įvyko revoliucija, — “di­
džioji, nekruvinoji”, kaip ją 
džiūgaudami vadino pradžioje 
rusų inteligentai. Džiūgaudavo 
ir ponas Lemain, dalyvaudavo 
beveik visuose mitinguose, ei­
senose, įvairiose organizacijo­
se, kuriose sakydavo karštas 
prakalbas ir net pateko į so­
cialistu revoliucionierių centro 
komiteto narius, nors anks­
čiau, studentavimo metu, pri­
klausė slaptoms socialdemo­
kratų kuopelėms ir socialistus 
revoliucionierius laikė nusi­
kaltėliais, teroristais.

Greitu laiku viskas pasikei­
tė. Prasidėjo tų pačių inteli­
gentų persekiojimas, kai val­
džia pateko į komunistų ran­
kas. Viktoras Lemain neteko 
vietos. Namai, kuriuos pavel­
dėjo, buvo iš jo atimti, ir pat­
sai iškraustytas iš buto, kaipo 
“buržujus ir darbo žmonių 
priešas”. Nieko neleido jam 
pasiimti, kas buvo bute, ir te­
ko išeiti iš nuosavų namų, 
kaip stovi.

Gyvenimas tapo nepakenčia­
mas. Nuolatinės dienomis ir 
naktimis kratos, suėmimai, te­
roras, apiplėšimai gatvėse net 
dienos metu, susišaudymai —• 
buvo kasdienis apsireiškimas. 
Teko drebėti ne tik dėl turto 
ir laisvės, bet dėl gyvybės. Vi- 

*si bėgdavo iš Petrapilio, kur 
kas galėdavo, nors visur ne- o 7
buvo nei ramiau, nei saugiau...7 o

Prisiminė tada Viktoras Le- 
main, kad jis esąs prancūzas, 
ir nutarė grįžti “namo”, į 
Prancūziją. Bet nebuvo tai 
lengva. Su dideliu vargu, pa­
vojais ir dar didesnėmis išlai­
domis pasisekė jam prasi­
skverbti į Suomiją, iš kur len­
gvai pateko į Prancūziją, ka­
rui jau pasibaigus.

Apsigyveno Paryžiuje, nuta­
ręs čia “atsilsėti” po vargų, ap­
sidairyti ir tik tada rūpintis 
surasti atitinkamą darbą. At­
sivežė lėšų auksu ir svetimo­
mis valiutomis, daugiausia do­
leriais ir sterlingais, tiek, jog 
manė, kad jų užteks trejetai 
ketvertai metų be skurdo pra­
gyventi. Bet “atoilsis” Paryžiu­
je tiek pareikalavo pinigo, kad 
po pusės metų beveik pas jį 
nieko nebeliko.

Teko ieškoti darbo anksčiau, .y negu tikėjosi, ir tuomet paaiš­
kėjo, kad jį surasti sunkiau, 
negu manė. Rusu universiteto O c
baigimo diplomas čia nieko 
nereiškė; gauti, kaip tikėjosi, 
mokytojo vietą nepasisekė, ieš­
koti fizinio darbo — tokia 
mintis net nekilo jo sąmonė­
je...

Kažkas iš pažįstamų davė 
jam gerą patarimą parašyti 
straipsnį apie tai, kas šiandien 
dedasi Rusijoje. Tik savo 
straipsnį nesiųsti paštu, bet 
pasistengti būtinai pasimatyti 
su redaktorium. Apie kiekvie­
ną redakciją yra susispietusių 
žmonių, nuolatinių bendradar­
bių, kurie gyvena iš rašinių, 
talpinamų laikraščio skiltyse. 
Naujų, ypač iš šalies bendra­
darbių jie labai nemėgsta. Re­
daktorius dažniausiai naujokų 
rašinius paskaityti ir įvertinti 
paveda vienam tokių nuolati­
nių bendradarbių, todėl visi 
pašalinių straipsniai ir apysa­
kos, kad ir talentingai parašy­
ti, visada atsiduria redakcijos 
kašėje, kaipo nevertingi.

Ponas Lemain paklausė pa­
tarimo ir atsisėdo rašyti. Dir­
bo ištisas dvi savaites, nes dar­
bas buvo neįprastas ir nesise­
kė. Pagaliau visas kliūtis nu­
galėjo ir asmeniškai nunešė į 
antraeilio laikraštuko redak­
ciją. Ten irgi sutiko kliūtis, 
jam trukdė pasimatyti su re- 

. daktorium, bet ir šias kliūtis
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Raudonųjų demonstracija New Yorke, Demonstrantai bandė Įsiveržti j Union aikštę, bet 

policijos ir gaisrininkų buvo sulaikyti. Keli demonstracijos dalyvių buvo areštuoti.

nugalėjo, ir pagaliau redakto­
rius jį priėmė asmeniškai. Įtei­
kęs straipsnį, vaizdžiai atpasa­
kojo visus savo nuotykius, pa­
tirtus Rusijoje, savo vargus, 
kol pasiekė Prancūziją, nupie­
šė be išeities padėtį, kurioje 
atsidūrė Paryžiuje.

Prancūzai tada labai domė­
josi tuo, kas vyksta Rusijoje. 
Tiesa, juos netiek domino ru­
sų revoliucija, kiek klausimas, 
ar nepražus jų sutaupos, įdė­
tos į paskolų Rusijai lakštus.

Redaktorius, išklausęs kan­
triai jo pasipasakojimų, per­
metė akimi straipsnį ir paža­
dėjo atspausdinti. Be to dar, 
pasiūlė nuolatinį redakcijoje 
korektoriaus darbą.

Ponas Lemain begaliniai ap­
sidžiaugė pasiūlymu ir tuojau 
sutiko, net nepasiįdomavęs, 
kokį gaus 'už darbą atlygini­
mą. Pasijuto tokis laimingas, 
kaip niekuomet dar nėra bu­
vęs.

Dirbdamas redakcijoje pa­
mėgino ir toliau rašinėli A- 
pirmiau trumpus, vėliau ilges­
nius straipsnelius ir net apy­
sakėles iš rusų gyvenimo. Re­
dakcija mielai jo šiuos raši­
nius spaūsdindavo, net gi mo­
kėdavo nedidelį honorarą. Tie­
sa, dažnai tekdavo taisyti, ką 
buvo parašęs, kad “atatiktų 
skaitytojų skoniui”, kaip to­
kiais atvejais kartodavo re­
daktorius. " '

Kuris buvo “skaitytojų sko­
nis”, jis nežinojo, bet tikėjo, 
kad jį žino redaktorius.

Kai tų apysakėlių susirinko 
didesnis, kiekis, išleido jas at­
skiru rinkinėliu, kuris, reikia 
pasakyti, pasisekimo nesusi­
laukė ir turėjo iš knygynų len­
tynų nukeliauti į senų knygų 
pardavinėtojų krautuvėles.

Kada jis parašė ir atspaus­
dino atskira knyga didesnį ra­
šinį apie Dostojevskį, kaipo 
rusų sielos reiškėją, susilaukė 
paminėjimo ir kituose laikraš­
čiuose. ...

Vienas kitas straipsnis įver­
tino Lemainą kaipo gilų sla­
vų, o ypač rusų sielos žinovą. 
Ryšyje su tuo buvo paminėtos 
ir jo anksčiau atspausdintos 
apysakos, todėl jų pareikala­
vimas kilo, ir netrukus visi li­
kusieji egzemplioriai buvo iš­
parduoti.

Atsirado dabar ir leidėjas, 
kuris pasiūlė Lemain išleisti 
jo straipsnius ir apysakas nau­
ja laida. Pirmu leidiniu buvo 
atspausdinta iš viso tik penki 
šimtai egzempliorių, bet dabar 
leidėjas jau atspausdino pen­
kis tūkstančius, nors ant vir­
šelio ir pirmo puslapio buvo 
pažymėta, kad atspausdinta

penkios dešimtys tūkstančių.
Paprastai visų leidėjų taip 

daroma pirkėjui įtikinti, kad 
autorius esąs žymus ir plačiai 
skaitomas rašytojas.

Knygai iš spaudos išėjus, 
Viktoras, leidėjo patariamas, 
patsai parašė, slapyvardžiais 
prisidengdamas, keletą apie 
savo kūrinius recenzijų, ku­
rias reidėjas patalpino įvai­
riuose dienraščiuose.

Vienose tų recenzijų jis tru­
putį save papeikė, kitose labai 
išgyrė. Už atspausdintas recen­
zijas reikėjo dienraščių redak­
cijom sumokėti beveik kaip už 
skelbimus; sumokėjo leidėjas 
autoriaus honoraro sąskaiton...

, Vėliau atsirado ir pašalinių 
recenzijų, nevisai palankių au­
toriui, ir jam teko dabar po­
lemizuoti su jų autoriais jau 
nemokamai.

Nedidelis triukšmas, skirtin­
gų jo knygos įvertinimų su­
keltas, nepakenkė, bet išėjo 
Lemainui į naudą: atkreipė 
knygų mėgėjo dėmesį. Vardas

jo tapo jau žinomas.
Vėliau, kada Lemain para­

šė ir paskelbė dienraščio skil­
tyse kitą dar išsamesnį ir il­
gesnį straipsnį apie Dostojev­
skį, kaipo rusų paslaptingos 
sielos reiškėją, išpranašavusį 
busimosios Busijos revoliuci­
jos baisumus, ir jį atspausdino 
atskiru leidiniu, jam jau ne­
teko pačiam rašyti savo kūri­
nio įvertinimą: rašinys atkrei­
pė net didžiųjų laikraščių dė­
mesį, ir autorius buvo įvertin­
tas, kaipo giliausias slavų, 
ypač rusų sielos ir gyvenimo 
žinovas.

Šia proga tokiems teiginiams 
sutvirtinti buvo paminėta, kad 
autorius gimęs, augęs ir moks­
lus išėjęs Rusijoje, kur vėliau 
profesoriavęs Petrapilio uni­
versitete, užimdamas ten Bušų 
literatūros istorijos katedrą.

Lemain šių davinių nepa­
neigė ir tokiu būdu tapo pran­
cūzų inteligentų akyse dargi 
dideliu mokslininku.

(Bus daugiau.)

PASIM ATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE JŪSŲ INSU- 
LIACIJOS PROBLE­
MAS.—DABAR YRA 
LAIKAS ĮRENGTI 

SAVO NAMĄ 
ŽIEMAI.

MES TURIME IŠ­
DIRBTĄ REPUTA­
CIJĄ PILNO PASI­
RINKIMO A-l RŪ­
ŠIES STAKO LEN­

TŲ IR NAMAMS 
MATERIOLŲ.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY
3039 So. Halsted Street Tel. Victory 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

UKSE

Planavimas ir Taupymas daro žmogų laimingą. Pradėk 
taupyti nors po truputį kas savaitę. Pas mus jūsų sutau- 
pos yra apdraustos Federal Savings and Loan Insurance 
Corporation, iki $5000.00 ir neša gerą dividendą. Duo­
dame paskolas namams lengvais išsimokė  j imais.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1739 So. Halsted Street Tel. HAymarket 1-3317
Daily 9:00 A. M. to 5:00 P. M.; Thursdays 9:00 A. M. to 8:00 P. M. 

Wednesdays and Saturdays 9:00 to 12:00 Noon.

TAUPYK1T DEL ATEITIES
Pasidėkite savo taupomus pinigus j Chicago Savings and Loan Association.

KUR—kiekvieno taupomi indėliai yra apdrausti iki 
$5,0.00 by ąn agency of the' U. S. Government 

KUR—visada buvo ir yra išmokama aukštas divi­
dendas visiems mūsų taupy tojams.

KUR—pinigai kiekvienam taupytojui buvo ir yra 
išmokama ant pareikalavimo.

KUR—patarnavimas visuose finansiniuose reika­
luose yra teisingas ir mandagus.

TURTAS VIRŠ 5 l^ILIJONŲ DOLERIŲ.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVE. JOHN PAKEL, President Telefonas: GRovehill 6-7575

Tei. Virginia 7-658o

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliomis uždaryta.
Subatomis nuo 1—3. ’

Rez.: 3241 W. 66th Place
Phone REpublic 7-7868

DR.Z. DANILEVIČIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

10748 SO. MICHIGAN AVENUE 
Tel. WAterfall 8-3060

Priima kasdien nuo 1-4 vai. popiet 
ir nuo 7-9 vąl. vak., išskiriant šešta­
dienį ir sekni. šešt. pagal susitarimo. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave.

Tel. COmmodore 4-1187

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8-8244
DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 v. vakaro 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir

Tel.: PUllman 5-8277

A. Montvid,M. D.
West Town State Bank Bldg. 
2400 WEST MADISON ST.

Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.
Telefonas: SEeley 3-7330 

Namų tel. BRunswick 8-0597

DR. STRIKOL
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVE. 
Oiiso valandos: nuo Z—4 ir 6—8; 
Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį 

Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tei. PRospect 6-1930

Jei nealbilieps viršutiniai telefonai, 
šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street ' 

Telefonas YArds 7-2246
Valandos; nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį. ■

DR. BRUNO J.
Z U BRIČK AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DK. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas •

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas­
dien, išskiriant tree., šešt. 2 iki 4. 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas Vincennes 6-3900
Emerg. Tel. KEdzie 5-2868

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILL.
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30 

6234 Archer Road 
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr., ir ketv. 3—5 v. v. 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS - CHIRURGAS 

Offiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVENUE 

Rezid. telef.: COmmodore 4-8364 
10828 SO WABASH AVENUE

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p. p. 
Neturi valandų Trečiad. ir Sekmad.

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
(2-ros lubos)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
jei neatsiliepia šaukite—

Res. Tel.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet,ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
'Sekmadienį nuo 10 v. iki 12 dienos
NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalins 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos, 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimę 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusio# 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cago] e ir apylinkėse 
arba atsiųskite money 
order į:

LEGULO, Department 
4847 W. 14th S t. Cicero 50, III.

j,

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
Oi? ISO V ALAIN UOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4; 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’® 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN. 4-5883-40

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus 

4003 Archer Avenue 
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YArds 7-7772

DR. STASYS BUDRYS
DR. MILDA BUDRYS

GYDYTOJAI IR CHIRURGAI
5946 W. Cermak Rd., Cicero, III. 
V AL.: 2—5 ir 6—8, šeštad. 2—4 p.p. 
Tel. ofiso OL 2-3652, rez. YA 7-8283
Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel.: DAnube 6-1126
DR. J. GUDAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
756 W. 35th Street

Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Atidaryta trečiadieniais ir 
šeštadieniais; ketvirta d. ir priešpiet 

tik iš anksto susitarus.
Rezid.: 3247 So. Emerald Avenue

. DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekm. uždaryta
Ofiso Tek: PRospect 6-3838
Resid. Tel.: Virginia 7-2421
Ofiso ir Namu Tel; REliance 5-1811

DR. WALTER J.
KIRSTUK

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(Lietuvis Gydytojas) 

3925 W. 59th Street 
(Prie Pulaski Road) 

VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

DR. J. MOCKUS 
DANTISTAS 

7550 So. Halsted St.
Tel. HUdson 3-209*3 
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas 

Antradienį ir šeštad. vak. uždaryta.

XXXXXXXZXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Pas Budriką jus geriau nu­

pluksite (baldus) rakandus. Čia 
rasite 40 įvairių žymiausių iš- 
dirbysčių, Kroehler, Pullman, 
Simmons, Sealy, Thayer, Lees, 
Armstrong, Lloyds, Rembrandt.

Elektrikiniai šaldytuvai, Tele­
vizijos setai, Skalbiamos ir pro- 
syjimo mašinos, Siuvamos ma­
šinos, Pašomosios mašinėlės, 
Jewelry ir kitkas.

JOS. F. BUDRIK,
Ine.

3241 SO. HALSTED STREET

Badio valanda leidžiama 21 
metai iš WCFL 1,000 kil. sto­
ties, sekmadieniais 5:30 iki 6:00 
vakare, su dideliu orkestru ir 
žymiais dainininkais.

SOPHIE
BARČUS
RADIO VALANDA

IŠ STOTIES

W. G. E. S.
5000 watts—1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penk­
tadienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakare
Lietuviškos Vakaruškos

Tel.: HEmlock 4-2413.
7121 So, Rockwell Street] 

Chicago 29, Illinois
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Iš CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ 4-

ŠIANDIEN ATIDAROMA 
TARPTAUTINĖ PARODA
Šiandien Chicagoj atidaroma 

prie laivyno krantinės ir tarp­
tautinio amfiteatro (Navy Pier 
and International Amphitheat­
re) pirmoji JAV tarptautinė 
pramonės paroda, kuri tęsis iki 
rugpiūčio 20 dienos.

Joje dalyvauja daugiau kaip 
40 šalių su savo eksponatais. 
Skaičiavimo mašinų firmos De 
We Te skyriui vadovaus lietu­
vis B. Buinevičius.

Parodoje galima bus daiktus 
ir pirkti, bet, sakoma, juos (už­
sieninius) bus galima gauti ta­
da, kai paroda užsidarys.

Amfiteatras yra 42nd St. ir 
Halsted.

Į atidarymo ceremonijas at­
silankys keli šimtai užsienio 
valstybių pareigūnų ir keiolika 
ministerių bei ambasadorių.

Paroda publikai atdara antra- 
dien| ir ketvirtadienį ir visais 
šeštadieniais bei sekmadieniais. 
Lankymo valandos 7:30—10:30 
vak.; šešt. ir sekm. nuo 10 v. 
ryto iki 5 v. v.

ROKFELERIENĖ LANKĖSI 
CHICAGOJE

33 metų lietuvaitė, dabar 
Mrs. Winthrop “Bobo” Rocke­
feller šiuo metu vieši savo tėvų 
ūky Lowell, Ind. Su “Daily 
News” korespondentu ji buvo 
atvykusi į Csicagą ir aplankė 
Chicagos 1950 m. parodą. Ko­
respondentas aprašo paprastą, 
nors ir milijonieriaus žmonos, 
gyvenimo būdą, tylų jųdviejų 
Chicagos apankymą, taip skir­
tingą nuo 1933 m. jos kaip lie-’ 
tuvaitės grožio karalienės įžen­
gimą į Chicagą. Daug kur ji 
varžantis neišleisti per daug 
savo boso pinigų.

Pasidairiusi Chicagoj e ir nu­
sipirkusi savo 22 mėn. sūnui 
žaislų, ji vėl grįžo į savo tėvų 
farmą mažame Winthrope.

ŠAUKIAMI JŪRININKŲ 
ATSARGINIAI

šeštadienį prasidėjo Chicago- 
jeje savanoriškas jūrininkų at­
sarginių šaukimas patikrinimo 
į naujokų ėmimo komisiją. Čia 
pašaukti 82 atsarginiai. Jei jie 
praeis patikrinimą, administra­
cijos ir ligoninių specialistai bus 
pristatyti • prie ėmimo punktų 
kitiems stojantiesiems tikrinti.

Šiaip daugumas šaukiamųjų 
bus karo veteranai, kurie turės 
tarnauti 21 mėnesį. Bus atrink­
ti atitinkami specialistai ir pa­
siųsti artimiausiai armijos sto­
čiai ištirti. Po to jiems bus duo­
dama 21 laisva diena, kol jie 
vėl turės prisistatyti aktyviai 
tarnybai. \

Pirmieji priimtieji į kariuo­
menę vyrai turės prisistatyti į 
tarnybą rugpiūčio 28, 29 ir 30 
dd. Jiems bus pasiųsti praneši­
mai ketvirtadienį ar penktadie­
nį. Jie dar gaus 10 dienų savo 
reikalams susitvarkyti, ir po to 
galutinai prisistatyti ėmimo 
punktui 209 W. Jackson. Pri­
imtieji daugiausia 25 - 24 m. 
vyrai. Daugumas priimtųjų bus 
siunčiami į Fort Biley, Kam, 
mankštai.

Per pirmąsias 2 savaites pa­
tikrinta 1887 vyrai, iš jų pri­
imta 675. Atmestas buvo* 321 
dėl psichiatrinių priežasčių, 
202 dėl4bogų rankų, kojų, galū­
nių, 195 dėl blogos klausos, 158 
dėl akių, 114 dėl kraujo spau­
dos, širdies.

DARBININKAI DOMĖSIS 
POLITIKA

AFL statybinio skyriaus, ku­
ris visame krašte turi 2.250.000 
narių, vykdomoji taryba posė­
džiavo Drake viešbuty ir vienu 
balsu nutarė remti AFL politi­
nę programą.
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PAGALIAU PRIĖMĖ STATY­
BOS PROJEKTĄ

Miesto taryba 35 balsais prieš 
12 priėmė vad. kompromisini 
pigiosios visuomeninės namų 
statybos projektą. Miss E. 
Wood, Chicagos apgyvendinimo 
vadybos vykdomoji sekretorė, 
pareiškė, jog tikimasi, kad Chi- 
caga galės Įkūnyti visus, 13 pro­
jektų, kurie sudaro 11.500 — 
15.000 gyvenamųjų vienetų, ir 
metų gale sudaryti1 kontraktą..

Ji pareiškė, jog 7 sodyboms 
varguomenės kvartaluose įruoš­
ti truks nuo 3 iki 5 metų, bet 
mano, jog laisvuose sklypuose 
galės būti pastatyti pastatai jau 
kitų metų gale.

13 projektų kaštuos $150.- 
000.000. Pinigus skiria federali­
nė valdžia.

Projektas buvo priimtas po 
2>/2 valandų ginčų. Papildymai, 
kurie galėjo sumenkinti ar iš­
kreipti programą, balsuojant 
buvo atmesti.

Priimtos sodybos šiose vieto­
se:

Cermak ir State — 750 — 
1000; 35th ir State — 1300 — 
1750; Lake ir Ashland —1000 
— 1400 ; Madison ir Damen — 
2600 — 3550; Cabrini tęsinys-— 
1950 — 2650; Adams tęsinys— 
1400 — 2000; Wells tęsinys— 
450 — 600; Foster ir North 
Shore Channel — 600; Attgeld 
tęs. — 500; 44th ir Cicero — 
300; Trumbull tęs. —300; 95th 
ir Chicago ir Western Indiana 
gelež. — 300; Oakwood ir La­
ke Park — 100.

SUSIRINKS AFL PAREI­
GŪNAI

Pirmadienį Drake viebuty su­
sirenka 15 AFL vykdomosios 
tarybos narių aptartai įvairių 
klausimų, iškilusių dėl Korėjos 
karo.

VAIKAMS PRIEGLAUDA 
NUO BOMBŲ

Prairie du Chien, Wis., mies­
tas pasiūlė Chicagai apžiūrėti 
galimybes vaikams evakuoti iš 
Chicagos miesto atominio bom­
bardavimo atveju. Prairie du 
Chien esą galima greitai iš Chi­
cagos pasiekti. Mieste 5.392 gy­
ventojai, 239 mylios nuo Chica­
gos ; 5 - 6 vai. automobiliu, yra 
2 geležinkelio linijos. Yra dide­
lių salių ir pastatų, kurie tiktų 
vaikams prisiglausti pavojaus 
metu.

KOVOSIĄS TIK DĖL 
LENKIJOS

Jau vakar šioje vietoje su­
minėtasis lenkų DP Wyrwa, ku­
ris atsisakė Chicagoj e stoti į 
JAV kariuomenę, esąis pareiš­
kęs, .kad jei jis kovosiąs, tai ko­
vosiąs tik dėl Lenkijos. Naujo­
kų ėmimo komisijos direktorius 
Armstrong pareiškė, jog dėl jo 
atsisakymo nebūsią imamasi jo­
kių žygių prieš Wyrwa.

Serga Violeta 
Darachunaite

Panelė Violeta Darachunaitė 
4-tus metus lankė Illinois uni­
versitetą. Studijavo chemiją. 
Bet nelemtoji plaučių liga pri­
vertė ją mokslą nutraukti. Jau 
metai laiko gydosi Municipal 
sanatorijoj ir taisosi.

Ponia Uršulė Darachunienė 
su sūnum Lyno 8 metų ir duk­
rele Sylvia 12 metų, gyvena 
8546 So. Racine Ave. Šio mėn. 
7 d. sukako 7 metai kai jos vy­
ras Juozas Darachunas 1943 
m. rugpiūčio 7 d. besimaudy- 
nias Grand Rapids, IMich. pri­
gėrė.

Anksčiau Darachunai bulvo 
tavernos versle. Ponia Darachu­
nienė su šeima minėjo septin­
tas vyro ir tėvelio .mirties su­
kaktuves. R.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

’’NAUJIENOSE”

Shirley May France, kuri Anglijoje treniruojasi ir netrukus 
bandys pern’aukti Lamanšo kanalą.

w ALJ1KNUACM.E Telepnon,
Seržantas Elmer Williams iš Korėjos karo fronto rašo laišką 

namiškiams, kurie gyvena Calumbia, S. C.

ŽIEŽIRBOS
★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★

Naujas Atlanto Chartos 
leidimas

Antrojo Pasaulinio karo metu, 
kai vienas diktatorius, užkūręs 
pasaulinį gaisrą, buvo užsimo­
jęs užkariauti visą pasaulį, At­
lanto vidury su šake ant van­
dens buvo parašyta Atlanto 
Charta. Joje buvo pažadėta vi­
soms tautoms laisvė ir teisė pa­
sirinkti valdymo formą.

Kai antrasis diktatorius pa­
kūrė karą Korėjoje, sako, kad 
reikia ir vėl ruoštis tautoms, I v
kurioms gresia pavojus, paža­
dėti ką nors didingo, už ką jos 
turėtų kariauti. Vieno angliško 
vietinio laikraščio užsienio ži­
nių redaktorius sako, kad nieko 
geresnio negalima pasiūlyti, 
kaip pakartoti Atlanto Charta, 
kurią pasirašė ir tas antrasis 
diktatorius, kai pirmojo buvo 
užpultas. Kitaip sakant, siūlo­
ma išleisti II tos chartos laidą, 
pritaikytą Korėjai; vadinas, ten 
tik reikės išbraukti pažadus 
toms tautoms, kurios anų laikų 
sąjungininko buvo pavergtos 
arba paskerstos.

Viskas orait, tik kai kas abe­
joja, ar leidėjai neturės nuosto­
lių, nes gali neatsirasti naujo­
sios laidos prenumeratorių. Mat, 
dabar žmonės paaugo, ir nori, 
kad įvairių laidų chartosej bū­
tų surašyti ne bėdos meto pa­
žadai, bet garantijos, kad tai­
kos metu pažadai busi įgyven­
dinti. 

* * *

Vinys į Lietuvos 
karstą

Vienas lietuviškomis raidėmis 
leidžiamas Stalino garbintojų 
vietinis laikraštis prašo savo 
skaitytojus surasti naujų to 
laikraščio prenumeratorių. Gir­
di, kiekvienas toks surastas 
skaitytojas būsianti plytelė tai­
kos rūmui.

Jei tai į žmonišką kalbą išsi-

Lankėsi “Naujie­
nose”

Šiomis dienomis iš Philadel- 
phijos į Chicagą atvyko techni­
kas Bronius Buinevičius. Su 
prof. Adomu Varnu buvo užėję 
į “Naujienų” redakciją. Nepri­
klausomos Lietuvos laikais B. 
Buinevičius turėjo skaičiavimo 
mašinų atstovybę Lietuvoje.

Dabar jisai atstovauja ge­
riausių ir pigiausių skaičiavi­
mo ir rašomųjų mašinų Hamans 
De Te We firmai. Dalyvaus 
JAV pirmoje prekybos ir pra­
monės parodoje Chicagoje, ku­
ri įvyks š. m. rugpiūčio 7 -20 
dd. Navy Pier.

Bronius Buinevičius yra spe­
cialistas technikas skaičiavimo 
ir rašomųjų mašinų srityje. 
Studijuodamas Šveicarijos, Če­
koslovakijos ir Vokietojos ge­
ruose fabrikuose įsigijo 17 me­
tų praktiką.

Iš Vokietijos atskrenda Ha­
mans De Te We fabriko skaičia­
vimo mašinų prezidentas Dr. 
Traeger, kuris padės p. Buine- 
vičiui organizuoti parodą ir aiš­
kins technikos dalykus parodos 
lankytojams.

Bronius Buinevičius turi savo 
fabriko puikių mašinų pavyz­
džių atsivežęs. JAV stengsis su­
organizuoti atitinkamą mašinų 
dirbtuvę, kur galėtų instruktuo­
ti kitus lietuvius ir jiems su­
teikti darbo fabrike.

Chicagoj e p. Buinevičius su­
sipažino su Illinois Lietuvių 
Prekybos ir Pramonės Rūmų 
prezidentu p. Stanley Balzeku 
ir kitais verslininkais bei visuo­
menės veikėjais, čikagiečiai tu­
rės progos pamatyti savo tau­
tiečio p. Buinevičiaus tvarkomą 
skyrių. Šioj parodoj dalyvaus 
per, 40 įvairių tautų su savo 
pramonės gaminiais. s.

versime, tai čia kalba sukasi ne 
apie taikos plyteles bet apie 
vinis į Lietuvos karstą.

Jonas Vainelis.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žeme —. Pardavimui

SAVAS PAS SAVUS
Pranešu, kad Čikagoje, 1757 W. 

51st St., atidariau REAL ESTATE 
kontorą. Visus, kurie turite parduo­
ti arba norite įsigyti bet kurį ne­
kilnojamą turtą — namus, farmą, 
sklypą, prašau kreiptis pas mane. 
Turintiems išnuomoti butą, surasiu 
tinkamą nuomininką. Reikalui esant, 
parūpinsiu paskolą (mortgage) ir 
padėsiu atlikti kitus pirkimo par­
davimo formalumus. Reikalingi yra 
agentai dirbti už atlyginimą.

. Čia pat atliekamas gyvybės ir 
sveikatps draudimas. Tremtiniams 
padėsiu ir toliau susirasti darbą, su­
tvarkyti pilietybės dokumentus ir 
suteiksiu kitokią kalbinę bei teisinę 
pagalbą.

Kontora atdara kasdien nuo 9—7 
vai. vak., šeštadieniais nuo 9—1 vai.

JONAS KUTRA
Real Estate Broker

PRospect 6-7238. FRontier 6-3734 
, (po 7 vai. vak.)

MANO TEISINGAS PATARNAVI­
MAS Real Estate reikaluose pada­
rys jums daug gero. Per mane ga­
lima nusipirkti arba parduoti bile 
kokį namą greitai ir pelningai. 
Taupykite sau. Notarizuoju visokius 
dokumentus. Parūpinu morgičius; 
duodu draugiškus patarimus, kad 
jūsų reikalas būtų saugus ir pelnin­
gas.“ CHARLES URNICH-URNIK, 
2500 W. 63rd St., 2 lubos. Tel. PRo­
spect 6-6025, Chicago, 29. Ill.

4 PAGYVENIMŲ medinis namas. 
Po 4 kambarius. Southwest side, 
netoli nuo Western Ave.

HEmlock 4-3358

FARMS FOR SALE
_______ Uk iai Pardayimui______

120 AKRŲ farma. Arti Wisconsin 
Dells. Modernus namas. John A. 
Bintzler, Lyndon Station, Wis.

PARDAVIMUI 40 akrų farma. Na­
mas, vištininkas, bamė. Žemė gera, 
kampas remiasi į Paw Paw upę; 4 
mylios nuo Paw Paw, Mich. Ati­
duosiu pigiai. Priežastis — senatvė. 
Norintis gali pirkti ir su gyvuliais. 
Savininkas vietoje.

SIMONAS MARTINKUS, 
Rt. 3, Paw Paw, Mich. 

Dėl informacijų kreipkitės 
MARTINS: HARDWARE STORE 

1747 W. 47th Street, 
Chicago, I1L

40 AKRŲ vaisių farma, modernus 
7 kamb. namas, automatiškas aly­
va šildymas, geri kiti trobesiai. 
Priemiestyje. Kaina greitam parda­
vimui $9,750. Roy Clark, 731 West­
ern, Allegan, Mich. Phone 317-W.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

IEŠKAU pusbrolių bei jų įpėdi­
nių, kilusių iš Buikalių kaimo, Ne­
makščių valse., Raseinių apskr. Ur­
bonų iš Prano Urbono. Prašau at­
siliepti sūnui Antano. Jonui Urbo­
nui gyv. Loch Oich, Kingston Hill 
Kingston on Thames, London, Gr. 
Britain.

Mūsų naujokynuose
Austrijoje lietuvių tremti­

nių pasiliko mažiau šimto. 
Daugiausia užsiliko Tirolyje 
kur gyvena dar 35 lietuviai.

-—o—i
Sekminių švenčių proga Ve- 

nezueloje įvyko lietuvių są­
skrydis. Lietuviai tą dieną su­
važiavo į Caradobos miestą. 
Suvažiavime dalyvavo penki 
šimtai lietuvių. Suvažiavimo 
metu buvo sudaryta eisena į 
vietos tautos paminklą. Lietu­
vaitės buvo pasipuošusios tau­
tiniais rūbais ir nešė vainiką 
ant kareivio kapo. Padėjus 
vainiką eisenos'dalyviai sudai­
navo “Lietuva tėvyne mūsų”. 
Vietos teatre įvyko sąskrydžio 
meninė dalis, kuri buvo trans­
liuojama per vietos radiją.

Suvažiavimo metu labiausiai 
pasižymėjo lietuvių draugijos 
pirmininkas Biliūnas, inžinie­
rius Jankauskas ir kun. A. Sa­
baliauskas.

—o—
Australijoje didesnieji lietu­

vių centrai yra Adelaide, Mel­
burne ir Sydney.

Sydney lietuvių gyventa jau 
iš senesnių laikų, o paskuti­
niuoju metu čia atvyko nema­
ža buvusių tremtinių. Visai 
nauja lietuvių kolonija susida­
rė Adelaide, kuri dėl Australi­
jos lietuvių centro varžosi su 
Melbournu.

Visose kitose vietose lietu­
vių vos po keletas šeimų gyve­
na. Visi buvusieji lietuviai 
tremtiniai atlikę pagal sutartį 
dviejų ar mažiau metų darbo 
prievolę, stengiasi apsigyventi 
trijose aukščiau žymėtuose 
miestuose.
miestuose. —V.

Reikia Darbininkų
CABINET MAKERS 

$1.46 į valandą

ADLER-JONES CO.
521 So. Wabash Ave.

REIKIA

CHIPPERS 

darbas grey iron 
liejykloje

VIERLING
STEEL WORKS

313 W. 23rd St.
VYRO reikia dirbti karpenterio 
darbą.

- PIVARONAS BAKERY
4622 So. Marshfield Ave.

MOLDERS REIKIA

Moderni magnezijaus liejykla. A. 
F. of L. Dienomis darbas. Pastovus 
darbas ir aukštas atlyginimas. Ge­
ra transportacija.

HILLS-McCANNA CO.
3025 N. Western Avenue.

PORTERIO DARBAS
Turi kalbėti angliškai

IŠLAVINSIME
GERA PROGA 

Nemokamai sveikatos ir 
nelaimingų atsitikimų apdrauda 

Kreiptis į Personnel Office
AMBASSADOR HOTELS 

1301 No. (State St.

VYRŲ reikia mokytis welding ir 
machine shop darbo. Mokestis iki 
$63.00 į savaitę. Turi kalbėti ang­
liškai. Certified Employment Agen­
cy, 111 W. Jackson Blvd.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

3 MOTERŲ REIKIA 
Patikrinimo darbas. Išlavinsime. 
Puikios darbo sąlygos. Geras atly­
ginimas. Ligoninė. Pastovus darbas. 
Apmokamos atostogos.

APCO MFG. CO.
1346 Milwaukee Avenue 
(Įėjimas iš Hermitage)

GIRLS — WOMEN 
Experienced Merrow Machine 

OPERATORS
Night or Day Shift 

Excellent Working Conditions. 
Good Pay — Hospitalization- 

Steady Employment. Vacations 
with pay.

APCO MFG. CO.
1346 Milwaukee Ave. 

(Entrance on Hermitage)

MERGINŲ IR MOTERŲ REIKIA 
Patyrusių embroiders ir applicators 

Puikios darbo sąlygos 
Pastovus darbas. Geras atlyginimas 
Ligoninė. Apmokamos atostogos 
Nedelskite, kreipkitės šiandien. 

APCO MFG. CO.
1346 Milwaukee Ave. 

(Įėjimas iš Hermitage)

REIKIA 30 moterų. Lengvas darbas 
prie stalo. Geras atlyginimas.

ACORN EMBOSSING CO.
4410 Ravenswood Ave.

MOTERŲ reikia skalbyklai. Leng­
vas, švarus darbas. 5 dienų darbo 
savaitė. 6188 Northwest Highway.

MOTERIS reikalinga gaminti val­
gį ir prižiūrėti namus. 3 suaugę 
žmonės. Kambarys, valgis ir geras 
atlyginimas. Pašaukti:

GROVEHILL 6-8706.

OPERATORKŲ. Reikia patyrusiu 
prie moterų sporto aprangos. Vie­
nos adatos jėga siuvamos mašinos. 

SHERIDAN MFG. CO.
28 So. Clinton, 6-tas aukštas.

REIKTA
SKALBYKLOS DARBININKIŲ
Pastovus darbas. Geras atlygini­
mas. Patyrimo nereikia. Mes išla­
vinsime jus. 3935 No. Central Park, 
arti Irving Park. IRving 8-9541.

OPFRATORKŲ, prosytojų reikia. 
Turi būti patyrusios prie bliuzių 
kvartukų darbo. Pastovus darbas. 
Geras atlyginimas.
R. KAUFMAN, 215 S. Market St.

REIKįlA TARNAIČIŲ
Turi kalbėti angliškai 

IŠLAVINSIME 
GEROS PROGOS

Nemokama sveikatos ir 
nelaimingų atsitikimų apdrauda. 

Kreiptis į Personnel Office

AMBASSADOR HOTELS 
1301. No. State St.

JAUNŲ MOTERŲ

Rankomis siuvėjų prie užbaigimo 
vyrų siutų

SOCIETY BRAND CLOTHES, INC.
416 So. Franklin St.

SITUATION WANTED
Ieško Da r b o______ .........

IEŠKAU DARBO PRIE NAMŲ. 
Moku maliavoti ir dekoruoti. Taip 
pat pataisau namus. WALTER 
WATKINS.

6700 STONY ISLAND AVE. 
Telefonuokit ryte arba vakare 

Tel. HYde Park 3-2516

FURNITURE-FIXTLRE FOR-SALE 
Rakandai ir įtaisai Pardavimui

FRIGIDAIRE. Didelis. Moderniškas. 
Skalbiama mašina. $85. už abudu. 
1114 W. 59th St. WAlbrook 5-5284. 
Antros lubos iš kiemo.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERNĄ IR NAMAS

pardavimui. 5 kambariai gyvenimui 
užpakaly. U formos baras. Elektri- 
kiniai šaldytuvai.

5436 WEST 95th STREET 
Oak Lawn, Ill.

TAVERNA pardavimui. Geras biz­
nis, išvystytas per 17 metų. Parduo­
da dėl ligos. HUdson 3-0895.

DELICATESSEN — grosernė. Se­
niai išvystyta. Arti busų sustojimo 
kampas. Teatras, mokyklos, bažny­
čios. Pasiaukoja dėl ligos. Nėra gy­
venimui buto. 1618 W. Garfield 
Bulvd.

AUTOS-TRUCKS FOR SALK 
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimui

TOBULOS MAŠINOS
Vieno savininko, kaip nauji visiškai. 
Kiekvienas turi radijo, šildytuvą ir 
visus įrengimus. Garantuoti. Leng­
vos išmokėjimo sąlygos.
1949 OLDS. “98” convertible $2495
1949 OLDS. “88” 4 durų ....... $2245
1948 OLDS. “66” club sėd......$1495
1948 PONTIAC 4 durų ..........  $1495
1947 CADILLAC “62” 4 durų $1750
1947 OLDS, club sedan ....... $1345
1946 DESOTO 4 durų ..........  $1095
1937 CHEVROLET 2 durų .... $ 195
1937 PLYMOUTH 4 durų .... $ 195
1936 PLYMOUTH 4 durų .... $ 95

Ir daugelis kitokių už kainą jus 
išsigalit mokėti.

General Motors lengvos sąlygos. 
Olds, dyleris per ketvirtį amžiaus.

MAY MOTORS SALES
7411 So. Halsted Street

REPAIRS—IN GENERAL 
_____ Įvairusi Pataisymai J 

DIDELĖ SUTAUPĄ 
DIDELĖ NUOLAIDA 
ant radijų, televizijų, šaldytuvų, 
skalbiamų mašinų ir rakandų. 
Matykite mus pirma pirkimo 

Mes taipgi turime kelis vartotus 
šaldytuvus, skalbyklų ir vacuum 
valytuvų kaina nuo $15. Ateikite į 
mūsų įstaigą ir pamatykite patys.

Mes paimsime jūsų seną 
prekę iškeitimui.

A. C. NOVAK & SONS 
3428 WEST 63rd STREET 

Tel. REpublic 7-2650 
CHICAGO 29. ILL.

BUILDING CONTRACTORS 
Namų Statytojai —Taisytojai
JOHN G. MEŽLAIŠKIS

GENERALINIS KONTRAKTORIUS 
IR NAMŲ STATYTOJAS

Statom namus ant savo lotų arba 
ant jūsų loto. Perkam lotus. Rei­
kale kreipkitės, gausite teisingą pa­
tarnavimą už prieinamą kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

JONAS CONRAD TUCK POINTING 
BIZNYJE

Atnaujiname nusidėvėjusį namą, 
pripildome lietaus išplautus plytų 
tarpus. Taip pat pataisome kaminus 
ir apie langus. Per daug metų gerai 
patyręs darbe lietuvis. Reikalui pri­
ėjus kreipkitės: J. CONRAD, 5242 
So. Artesian Ave. GRovehill 6-4177.

BUILDING MATERIAL
Statybai medžiaga.

Iš MŪSŲ LIEKANŲ PROJEKTŲ*' 
500,000 Pėdų Gerų, švarių
Gerai Sudžiuvusių Lentų.

2x4 ............................  5c lin. pėda
2x6 .....................  7Į4c. lin. pėda
2x8 ......................... 10c. lin. pėda
2x10 .......—............  12c. lin. pėda
2x12 ..................  14c. lin. pėda
įx6 ..................... 3Į^c. lin. pėda
1x4 ......   2c. lin. pėda
Ąžuolo ir klevo grindims lentos

100 ketvirtainių pėdų .... $5.00
Kopėčios, vartotos 10-12 pd. $2.95
Vidaus fireproof maleva, g. $1.95 
Durys, su frėmais ir jamb. $6.00 
Mes turime įvairios rūšies naujos 
medžiagos statymui ir taisymui. 
2x4 ......................... 9c. lin. pėda
2x6 ..................... 12c. lin. pėda
2x8 .............—.— 14c. Jin. pėda
1x6 T. ir G —  6c. lin. pėda 
1x8 Ship Lap........... 8c. lin. pėda

TVORAI REIKMENYS 
STOGAMS DENGTI

90 svarų rolė------------- $3.45
11 svarų felt _________  $1.60

3 in 1 shingle, nr. 1, 100 kt. $7.95
Plywoods, Wall Tile, Plaster 

Board, Vinys 
Sherwin-Williams Maleva.

VINCAS ALONIS, vedėjas.
7437 S. Western Ave. GR 6-5656


